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INTRODUCCIóN

Debido al crecimiento de la industria avícola en Guatemala y la demanda de
granos anual que realiza dicho sector se constituyeron empresas dedicadas a la
¡mportac¡ón y venta de granos básicos en ¡a dieta af¡menticia de ¡as aves

Estas empresas deben evaluar la cantidad de producto que deben importar para

poder abastecer la demanda gue existe actualmente en el secior avícola, es por

eso que para la gerenc¡a es de gran uiilidad obtener ¡nformación segmentada, la

cual permitirá evaluar la rentabilidad que genera cada uno de ios segmentos de

operación y a la yez las tendencias de crecimiento de las diferentes afeas
geográficas.

Es por esto que el objetivo de esta tes¡s es determinar los efectos finanoeros en

la implementación de un análisis de la información contable por segmentos de

operación en una empresa dedicada a la jmportacjón y venta de al¡mentos para

aves, como también establecer los l¡neamientos necesarios para ídent¡ficar un

segmento de operación, y el procedimiento correcto para el análtsis de los

mismo. Para el cumplimienio de estos objetivos se han desarrollado los

siguientes capítulos:

En el Capítulo I, se mencionan Jas principales causas que djeron origen a la
constitución de empresas que se dedican a importar granos y los principales

objetivos que estas tienen hacia el sector avícola

En el Capítulo ll, se estabfeció el marco legal, en donde se menc¡onan ias
principales leyes con las cuales debe cumplir una importadora de granos, a la
vez se mencionan los beneficios que trajo consigo el TLC, es importante que se
tenga conocimiento sobre los arancefes establec¡dos en cada tipo de grano que

se importa, así como también de otros requerimientos que son indispensables,

como es la licencia fitosaniiaria, el pago de timbres del ingeniero agtónomo,

entre oiros.



En el Capítulo lll, se menciona todos los lineamientos que establece Ia Norma

internacional de contabilidad No. 0'1 y la Norma internacional de información

financiera No. 08, las cuales son las bases para generar información contable

por segmentos, ya que se mencionan los umbrales cuantitativos con los cuales

debe cumplir cada segmento y los criierios de agregación, asi como también la

forma de presentar cada uno de los estados financieros. En este capítulo se

presentan varios ejemplos, con el fin que el lector tenga una mayor

comprensión.

En el Capítulo lV, se desarrolla el tema de análisis mediante el uso de razones

financieras, en este capítulo se muestra la utilidad de cada una de las formulas,

definiciones y el uso de análisis vert¡cal.

En el Capítulo V, se desarrolla un caso práctico con el fin de ilustrar la aplicación

de toda la teoría obtenida en los capítulos anterior, y así poder demostrar los

beneficios que puede representar a la gerencia la aplicación de una contabilidad

por segmentos de operac¡ón y el análisis realizado para evaluar la rentabilidad

de cada uno de los segmentos.



CAPiTULO I

GENERALIDADES DE UNA EMPRESA DEDICADA A LA

IMPORTACIóN Y VENTA DE ALIMENTO PARA AVES.

1.1 Reseña Histór¡ca del Sector Avícola en Guatemala

En Guatemala existía una avicultura tradicional la cual se origino cuando los

españoles trajeron las llamadas gallinas criollas, estas gallinas se caracterizaban

por iener una baja producción por lo que los productos avícolas eran escasos y

con precios muy elevados, por lo que el consumo de productos cárnicos estaba

limitado a la carne de res y cerdo y eventualmente productos de mar.

El sector avícola en Guaiemala se formalizo en el año de 1,950 a raíz de la

creación de {a ley de Fomento Avícola durante el periodo de gobierno del

General Nliguel Ydigoras Fuentes, con la creación de esta ¡ey se dio inicio a una

eiapa de avicultura tecnjficada en donde se empezaron a utllizar aves

genéticamente mejoradas.

Con la creación de esta ley el crecimiento de la aviculiura no se h¡zo esperar,

por lo que se empezaron a crear estrategias que pern-ritieran un desarrollo de

dicha actividad, localmente los guatemaltecos no contaban con equipos e

insumos necesarios para e¡lo, todo debía ser importado; fue en ese momento en

que el General Ydigoras aprobó el decreto legislativo No. 1331 de noviembre del

año 1,959 en el cual se exoneraba de toda carga fiscal a los aviculiores, con el

fin que esta actividad se desarrollara, creciera y fortaleciera y así poder proveer

a los guatemaltecos de una alimentación segura.

"A partir de la creación de la Ley de Fomento Avícola se creó la Comisión

Nacional de Fomento Avícola, integrada por un representante del l\4inisterio de

Agricultura, un representante del Ministerio de Fconomia, un representante del

MinisterÍo de Finanzas Públicas, un representante de los productores Avícolas y



liderada por el Jefe del Departamento de Fomento Avícola del Min¡ster¡o de

Agr¡cultura. Esta Comisión era la encargada de aprobar o improbar la

¡mportac¡ón de equipo y sum¡n¡stros para el desarrollo de la av¡cultura que

ingresaba al país exento del pago de impuestos para fomentar el desarrollo"

(2:1). Es así como la avicultura empezó a crecer poco a poco, y a la vez se tuvo

que luchar con los háb¡tos de consumo que varios guatemaltecos tenían ya que

consideraban a las gallinas y huevos de patio más sabrosas y aliment¡c¡os que

los de fábrica.

Al momento de empezar a fortalecerse el sector avícola or¡g¡no la necesidad de

fortalecer el sector de la avicultura, ya que presentaba serios problemas con el

abastecimiento principalmente de ¡nsumos para la fabr¡cación de concentrados,

existía una insufic¡enc¡a en Ia producc¡ón de granos especialmente de ma¡z;

debido a esta necesidad el 24 de abr¡¡ de '1,973 se fundó la Asociac¡ón Nacional

de Avicultores (ANAVI), entidad que cor.no f¡n pr¡nc¡pal es el de representar los

¡ntereses del sector y trabajar en pro de su desarrollo.

En el año 1,990 fue derogada la Ley de Fomento Avícola durante el gob¡erno del

Licenciado Vin¡c¡o Cerezo, después de 30 años de vigencia esta ley cumplió su

objetivo ya que el sector avicola se encontraba fortalecido con la tecnologia y

conoc¡mientos suficientes para convertirse en la avicultura más fuerte de

Centroamérica.

Hoy día la avicultura es una de ¡as fuentes de carne de mayor y más ráp¡do

crec¡m¡ento en el mundo, representa alrededor de un 22oA de la producción de

carne y se ha triplicado en los úllimos ve¡nte años. "En Guatemala se considera

un 64% en el consumo de carne de pollo, 27o/o carne de res y un 9% carne de

cerdo, la pr¡nc¡pal razón es por el precio accesible comparada con las otras

carnes, su suav¡dad y su alto valor nutritivo'. (2: l )

Desde el punto de vista socioeconómico según estudio realizado en el 2,010 por

la Asociación Nacional de Av¡cultores (ANAVI), este sector se ha convertido en

uno de los principales baétiones del ramo agropecuar¡o sobre los cuales se



sustenta la economía y seguridad al¡mentar¡a de nuestro país, es cons¡derado

como una de las alternat¡vas para resolver la desnutrición que afecta

gravemente al país, como tamb¡én ha proveído 30,000 empleos d¡¡ectos

permanentes, 250,000 empleos ind¡rectos y 15,000 d¡stribuidores en todo el país

que dependen de esta activ¡dad para el sostenimiento económ¡co de sus

fam¡l¡as.

1.2 Origen y Definición de Empresa lmportadora de Alimentos para

Aves.

Guatemala es uno de los países en donde el 50% de la población se dedica a la

agr¡cultura, según estudios realizados por "The World Fact Book'de la agenc¡a

de intel¡gencia de los Estados Unidos demuestra que los granos más

importantes son el friol y el maíz ya que forman parte de la dieta alimenticia de

la poblac¡ón guatemalteca, "según estadíst¡cas mostradas a julio 2,001 la

poblac¡ón en el país era de 12, g74, 36'l hab¡tantes con una tasa de crecimienlo

de 2.3o/o, por lo que se esperaba un incremento en la productividad de granos

debido al aumento de la población'(14:1), lamentablemente según lo reportado

en la actualidad ni la producc¡ón ni la productividad han ¡ncrementado.

Adicionalmenle se ha visto un gran desarrollo en el sector avícola existiendo 864

granjas según datos rec¡enles proporcionados por ANAVI, ¡as cuales demandan

aproximadamente 300,000 a 350,000 toneladas métricas por año de maiz

amar¡llo s¡endo este el pr¡ncipal ingred¡ente en la dieta al¡menticia de las aves, el

mercado nacional provee un 8yo anual de lo demandado.

"La preocupación de la industr¡a animal es que la rápida expansión de la
demanda de granos y otras materias primas, para actividades que no son la

alimentación animal o humana derivará en una tendencia de prec¡as a la alta por

los siguientes años. EI uso de subproductos aumentara, por lo cual la cal¡dad de

los mismos es critica (Doering et al,2,006)'(15:1)



Para las empresas dedicadas a la av¡cultura, la alimentac¡ón de las aves

constituye un mínimo del 70% del costo de producc¡ón, y por ende es el factor

pr¡mord¡al a considerar.

Deb¡do a la necesidad de este sector se const¡tuyeron empresas las cuales

empezaron a ¡mportar granos de países como Estados Un¡dos, Argentina y

china, considerados por la FAO (Organización para la Agricultura y la

Al¡mentac¡ón Pertenec¡entes a las Nac¡ones Un¡das) grandes productores y

exportadores de granos, para así poder salisfacer las necesidades del sector

avícola, además de ¡mportar en algunas ocas¡ones maíz blanco utilizado en la

dieta alimentic¡a del guatemalteco.

Estas empresas se vieron benef¡ciadas con ia Ronda Uruguay (1 ,990-1,994) en

la cual por parte de la delegac¡ón de Guatemala se negocian 25 productos

princ¡palmente agrícolas en el caso preferenc¡al de aranceles contingentes,

demostrándose al 2,001 un incremenlo én las ¡mportaciones de maiz, har¡na de

soya, grano destilado y harina de gluten de maiz, mientras que las importac¡ones

de frijol, arroz y trigo se han manlenido según estudios rea!¡zados por el lnstituto

Nac¡onal de Comercialización Agricola (INDECA) y Asociación Nacional de

Trigueros (ANAT).

Según el cuadro No. 01 (ver pág¡na 20), se observa el incremento en

importaciones en los últimos tres años de los granos más ¡mportantes, utilizados

en la dieta alimenticia de las aves, existiendo un alza en gran volumen en el año

2,009 de maíz amarillo.

1.3 Estructura Organizacional de una lmportadora de Alimentos para

Aves.

La estructura organizacional de una empresa ¡mplica como un negocio se

organiza, categoriza y delega tareas para alcanzar un objetivo en común.



Cuándo se habla de organización se hace énfasis en un sistema diseñado para

alcanzar c¡ertas metas y objet¡vos, en otras palabras, una organizac¡ón es un

grupo socialformado por personas, tareas y adm¡nistración que ¡nteraclúan en el

marco de una estructura sistemática para cumplir con objetivos.

Es importante resaltar que la estructura organizaliva del trabajo que tenga una

emp€sa va a influ¡r d¡rectamente en la percepción que pueda tener un

trabajador en cuanto a sus cond¡c¡ones laborales, a la vez en Ia cant¡dad de

reglas, proced¡mientos, trámites y otras limitaciones que se ven enfrentados los

trabajadores en el desarrollo de su trabajo.

En la figura No- 01 se presenta el organigrama de una empresa importadora de

al¡mentos para aves, el cual t¡ene una eslructura horizontal, percibiéndose un

trabajo en equipo ya que no ex¡ste una cadena de mando y tramos de conlro¡.

Figura No.01

Estructura Organizacional

Empresa dedicada a la lmportación y Venta de Al¡mentos para Aves

Periodo 2,010

Auditoría lnterna

Contabilidad

Fuente: Prcpia



En la cúspide de la figura No. 01 se encuentra la Junta D¡rect¡va, qu¡en es el

órgano superior eleg¡do por Asamblea general extraordinaria, como mín¡mo cada

dos años salvo que sus prop¡os estatulos eslablezcan un periodo menor. Sus

miembros pueden ser reeieg¡dos. Formado por un presidente, vicepres¡dente,

vocales y un tesorero

Las princ¡pales funciones que este órgano desempeña son:

Dictar y fijar los reglamentos internos

Crear y promover los cargos o empleos necesarios para

func¡onamienlo del negocio, y fijar los respectivos sueldos.

Estud¡ar el presupuesto anual de rentas y gastos

Estud¡ar y aprobar mensualmente los Estados F¡nancieros y el Flujo

caja, presentados.

Autorizar la apertura y cancelación de cuentas bancarias

Autorizar el nombramiento de representante legal, y el tiempo de

nombram¡ento.

En conclusión la junta directiva es el órgano competente para interpretar los

preceptos, supl¡r los vacios. así como adoptar acuerdos reglamentar¡os y a la

vez reun¡r Ia visión pragmática, estratégica y rac¡onal.

Se observa una Iinea descont¡nuada que nos lleva al departamento de Aud¡loría

lnterna, esta línea nos indica que este departamento le brida informes

directamente a Junta Directiva, y a la vez desempeña activ¡dades

independ¡entes y objetivas de aseguram¡ento y consulta concebida para agregar

valor y mejorar las operaciones de una organ¡zac¡ón. Este departamento t¡ene ¡a

particularidad de servir de ayuda a una organizac¡ón para que cumpla sus

objetivos, aportando un enfoque sistemático y d¡scipl¡nado para evaluar y

mejorar la eficac¡a de los procesos de gest¡ón de r¡esgo, control y gobierno.

Dentro de las atribuciones que t¡ene este departamento se puede menc¡onar:

el

de

SU



Rev¡sar el balance general y demás estados de contab¡l¡dad, para

cerc¡orarse de su verac¡dad y razonable exact¡tud

Ver¡f¡car que la contabilidad sea llevada en forma legaly usando Normas

lnternacionales de lnformación Financiera (NllF'S).

Hacer arqueos periód¡cos de caja y valores.

Exigir a los admin¡stradores informes sobre el desarrollo de las

operaciones.

Asistir con voz, pero sin voto, a las reuniones del consejo de

administración, cuando lo est¡men necesar¡o.

. Asist¡r con voz, pero sin voto, a las asambleas generales de acc¡onistas y

presentar su ¡nforme sobre los estados f¡nancieros.

. En general, vigilar e ¡nspeccionar en cualquier t¡empo las operaciones de

la sociedad.

Otra de las atribuciones de gran importancia para Ia tarea del auditor es la

gerencia, en el sent¡do del control de todas las operac¡ones, en la toma de

decisiones, en Ia consecución de nuevas fuentes de f¡nanciación, en mantener la

efect¡vidad y ef¡ciencia operacional, en la confiab¡l¡dad de la ¡nformación

tinanciera y como se menc¡ono dentro de las atribuciones verifcar que la
gerenc¡a cumpla con las leyes y regulac¡ones aplicables.

El ge€nte o admin¡strador es responsable del éxito o fracaso de una empresa,

es ¡ndispensable para d¡rigir los asuntos de la misma. El cód¡go de comercio en

su artículo 162 menc¡ona que la gerencia es el órgano de la administración de la

sociedad y tendrán a su cargo la direcc¡ón de los negocios de la misma.

La facultad que t¡ene el adm¡n¡strador o gerente se regirá por lo que d¡sponga la

escr¡tura soc¡al y en su defecto por las dispos¡c¡ones del artículo 47 del código

de comercio, el cual ind¡ca que el gerente o admin¡strador t¡enen, por el hecho

de su nombramiento, todas las facultades para represenlar jud¡cialmente a la

sociedad de conformidad con las disposiciones de la Ley del Organismo Jud¡cial.



Tendrá además las que se requ¡eran para ejecutar los actos y celebrar los

contratos que sean del g¡ro ordinario de Ia sociedad, según su naturaleza y

objeto. Para negocios dist¡nlos de este giro, neces¡larán facultades especiales

detalladas en la escr¡tura soc¡al. en acta o en mandato

Entre otras func¡ones, un gerente existe para ejecutar el objetivo o misión de la

organización; de la s¡guiente forma:

La creac¡ón de un grupo de trabajo armónico donde el todo sea más que

la suma de sus partes.

Ser proactivo, es decir, armon¡zar en todas las decisiones y todos los

actos los requer¡mientos delfuturo ¡nmed¡ato y a largo plazo.

Ejecutar se¡s tareas bás¡cas: füar objet¡vos; derivar metas en cada área de

objet¡vos, organizar tareas, act¡v¡dades y personas, mot¡var y comunicar,

controlar y evaluar y desarrollar a la gente y a sí mismo.

En algunas empresas de este tipo. es la gerencia quien tiene a su cargo las

negoc¡aciones para programar las ¡mportac¡ones que se real¡zaran durante el

año, considerando las ventas y las tendencias de los contratos de ventas, es

jmportante resaltar que en algunos casos las empresas cuentan con un

departamento especif¡co que realiza las compras locales e importaciones.

El departamento de ventas para algunos gerentes es cons¡derado como el

princ¡pal ya que de este departamento depende la ampliac¡ón de la cartera de

clientes y ampliar geográficamente el negocio.

Las ventas son d¡vid¡das en cuatro áreas: maíz amarillo (Yc2), grano seco de

dest¡lería con solubles dorados (DDGS), harina de soya (SBM) y har¡na de

gluten de maiz (CGM), cada área tiene un responsable quien es el encargado de

rendirle cuentas a la máx¡ma autor¡dad en la toma de decis¡ones y a la vez

mantiene contacto para tratar sobre las act¡vidades de operación, los resultados

financieros y las previs¡ones a los planes de cada una de las áreas.



Para estas empresas las ventas se llevan a cabo mediante un contrato con

cond¡ciones prev¡amente establecidas, en el cual se establece la forma en que el

producto se va a despacha¡ ya sea a granel o ensacado, el tipo de producto, la

cantidad que se estará vendiendo y los precios.

Como se observa en el organigrama el departamento de ventas se encuentra a

la par del departamento de logíst¡ca, debido a que se apoya en un 100% en

logíst¡ca, ya que como menc¡ona la l¡cenciada Cecilia Bruno gerente de una

prestigiada empresa de logística, "muchas veces no se requiere de un gran

vendedor sino de una buena logíst¡ca" (4:08), ya que por medio de este

departamento se Ie da seguimiento al producto hasta que llegue a manos del

cliente, no considerándose la entrega del producto como un simple flete s¡no

que vas mas allá; cuando una empresa cuenta con un departamento de logist¡ca

l¡ega a crear una conexión con el cliente Io cual permite conocer lo que el cl¡ente

neces¡ta, conv¡rt¡éndose en una lortaleza para la empresa, debido a que todo el

c¡clo logístico provee garantía, respaldo y confiabil¡dad en el producto que se

brinda.

Otra de las func¡ones principales de logist¡ca es llevar un adecuado control de

los despachos realizados de cada uno de los buques, el cual es comparado con

el registro de inventar¡os que lleva el depaÍamento de contab¡lidad, y a la vez es

el departamento de logística el que da la alerta para pagar la póliza de

importac¡ón del siguiente buque, al momento que ya no haya producto para

despachar.

Otro departamento que se observa en la flgura No. 01, es el de contab¡l¡dad que

es el encargado de ¡nstrumentar y operar las políticas, normas, sistemas y

procedjm¡entos necesarios para garantizar la exactitud y seguridad en la

captación y ¡eg¡slro de las operaciones f¡nancieras, presupuestales y de

consecuc¡ón de metas de la ent¡dad, a efecto de sum¡n¡strar informac¡ón que

coadyuve a la toma de decisiones, a promover la eficienc¡a y eficacia del control

de gestión, a la evaluación de las activ¡dades y fac¡l¡te la fiscal¡zac¡ón de sus
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operac¡ones, cuidando que dicha contab¡l¡zación se realice con documentos

comprobatorios y justificativos originales, y vig¡lando la debida observanc¡a de

las leyes, normas y reglamentos apl¡cables.

Entre las principales funciones que desempeña este depafamento esta:

Establecer y operar las med¡das necesarias para garantizar que el

sistema de contabilidad este diseñado para que su operación fac¡lite la

fiscal¡zac¡ón de los activos, pasivos, ¡ngresos, coslos, gastos.

Emitir por escr¡to las princ¡pales politicas contables necesarias para

asegurar que las cuentas se operen bajo bases eficienc¡a y consistentes,

asi como para la c¡ara definición y asignación de responsab¡lidades de

func¡onar¡os y empleados.

Programar los pagos a proveedores locales y del eferior, de acuerdo al

flujo de caja.

Reg¡strar las ¡mportaciones en el momento oportuno, realizar el costeo y a

Ia vez arch¡var con toda la documentación soporte, para futuras

revisiones.

Registrar las ventas de cada mes, en el momento oportuno.

Registrar y llevar al día los libros contables que exige la ley.

Mantener cuadrado el ¡nventario; es importante menc¡onar que para el

cuadre de este producto, se solicita a la Almacenadora el reporte de

inventario que ellos manejan cert¡flcada, para luégo proceder a la

comparación el repo¡te el sistema genera y el reporte que el

departamento de logística envía. La almacenadora en este caso para este

t¡po de empresas se encuentra en el puerto de San José, los gastos que

en ella incurren se costean.

Adicional a estos departamentos, para el buen func¡onamiento de la sociedad es

necesar¡o recurrir a los servicios que presta un agente de aduanas, el cual

br¡nda el servicio de los trám¡tes para el pago de impuestos, l¡cenc¡a fitosanjtaria,

t¡mbres del ¡ngeniero agrónomo, entre otros.
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Es importante resaltar que para este tipo de empresas resulta beneflc¡oso el

pago de almacenaje, el cual por lo regular se encuentra en el puerto de san

José; Ya que perm¡te reducir costos en cuanto a la descarga del buque y

servicio de flele para transportar el producto.

1.4 P nc¡pales Granos de lmportación

La alimentación representa un 65 a 70% del costo total de la producc¡ón avicola'

de ah¡ la necesidad de revisar y analizat cont¡nuamente las mater¡as pr¡mas

empleadas en formulación de al¡mentos concentrados para aves.

Dentro de los principales productos que se encuentran en la dieta alimenticia de

las aves están:

1.4.1 Har¡na de Soya (SBM)

La harina de soya es un subproducto obtenido a part¡r de la extracción de aceite

de soya. Al extraer el ace¡te o remover el extracto etéreo presenta (energia) en

la sem¡lla, se incrementa la concentrac¡ón de los nutrientes originales en el

grano, proporcionando así un ingrediente alto en proteína y con un alto perfil de

am¡no ácidos que no proporciona ninguna otra har¡na proteica de origen vegetal.

Tiene un mín¡mo de 47.50% proteína cruda; un alto nivel de l¡s¡na (3.02%) lo que

la hace const¡lu¡rse como el estándar utilizado en la ¡ndustria de alimentos

concentrados (dieta maíz har¡na de soya). La energía alcanza valores cercanos

a 87.00% de contenido total de nutriente digest¡ble (TDN), pero a la vez contiene

un moderado conten¡do de calc¡o (0.34%) y un alto conten¡do de fósforo total

(0.6e%).
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Tabla No. 01

Recomendaciones de Uso de Har¡na de Soya

Año 2.010

Fuente: ADM Central Agrícola, 2,010

Como se muestra en la tabla anter¡or, este grano puede constituirse en la ún¡ca

fuente de proteína para las aves (excepto pavos en inic¡o y crecimiento); para los

cerdos a partir de las fases de crec¡mienlo acabado y también para los

rumiantes en crecim¡ento y producción de leche. Los cerdos en las etapas de

inic¡o (debajo de 20kg), requieren la presencia de proteína láctea (leche en

potvo, suero en polvo) y proleína animal (har¡na de sangre, harina de pescado)

para un mejor desempeño, por la naturaleza de los carbohidratos de la harina de

soya, altos niveles de uso en estas etapas podrían ser causa de d¡arrea en los

lechones.

N¡veles de lnclus¡ón Como Porcéntaje Máx¡mo de la Dieta o Suplemento
Rum¡antes

Pollos eng 0nic.) 40 00 lnicio (> 5Kg) 20 00 25 0A

Pollos eng. (Crec.) 35 00 Inicio (5 20Kg) 25 00 Vacas en Producción 30 00

Pollos eng (Des ) 30 00 Crecimiento 30 00

30.00 20.00

25 00 Cerdas de Reemplazo 20 00

20 00 15 00

40.00 30 00

Pavos (Crec.) 30.00 15.00

Pavos (Des.) 20 00

Pavos (Fin.) 15 00

15.00
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Es importante mencionar que la har¡na de soya se encuentra dispon¡ble durante
todo el año. Se presenta a grane¡ y los precios fluctúan a lo largo del año, por lo
que es necesario cot¡zar cada una de las posic¡ones en las que eventualmente
pueda tener interés.

1.4.2 Grano seco de destilería con sotubles dorados (DDGS)

Históricamente los granos secos de destilería con solubles era un derivado de la
industr¡a de fermentac¡ón para bebidas alcohól¡cas. La base de los granos de
fermentación es d¡ferente, pudiendo ser desde trigo, cebada o sorgo. Desde ¡a

época de los años 1,930, los ganaderos empezaron a usar este t¡po de
subproductos en las dietas an¡males, antes de esto era un subproducto con poco
valoÍ en nutrición animal. La industria de beb¡das alcohólicas no es el ún¡co
productor de DDGS, dado que la producción de etanol tamb¡én es productora de
este subproducto.

Con el auge de las plantas de etanol en los Estados Un¡dos de Norteamérica,
por el mandato pres¡dencial de la producc¡ón de etanol para carburante, como
un recurso renovable, también trajo un aumento en la producción de DDGS. El
pr¡ncipal usuario de este subproducto es la induslria an¡mal, por que se han
buscado aplicac¡ones tanto en ganado de carne como lechero, acuacullura,
cerdos y ponedoras comerciales y pollo de engorde. Según menciona Lumpkins
y colaboradores 2,004 la nueva tecnología de secad permil¡rán dar al mercado
una nueva generación de DDGS, que resulte ser un ingred¡ente con un mayor
valor agregado.

Los usos orig¡nales de los DDGS en d¡etas avícolas, fue primariamente como
una fuente de factores desconocidos del crecjm¡ento, que promovían desarrollo
e incubabilidad. La fracción soluble fue utilizada en dietas a niveles de inctusión
bajos, usualmente alrededor del 10% Couch y colaboradores (.1,957) reportan
que un 5% de inclusión de la fracción soluble seca mejoro el crec¡miento de
pavos con una respuesla ente 17Vo y 32%. Otros ¡nvestigadores reporta[on
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mejoras en peso en pollo de engorde con una inclus¡ón de DDGS entre 2.5% a

5%. Manley y colaboradores (1,978) reportaron una mejora en la producción de

huevo con una inclusión de 3%. Muchos invesligadores de la época teorizaron

que los factores desconocidos del crecimiento eran responsables por las

mejoras en la productividad, debido al aumento en la palatabilidad de los

alimentos. Notaron que en ponedoras preferían raciones que contenían 10% a

15% de solubles secos en las d¡eias sobre aquellas solo de maíz soya.

Como mencionado anteriormente, los DDGS han s¡do un ingrediente de dietas

de aves por varias décadas. El origen de estos DDGS fue la ¡ndustr¡a de bebidas

alcohólicas, pero con la rápida expansión de la industria del etanol carburante,

las cant¡dades de este subproducto han aumentado.

Históricamente se ha ¡nclu¡do alrededor de 5% en dietas de ponedoras

comerc¡ales, más que todo debido a la disponib¡l¡dad de productos en el

mercado. En 1,966 se reporto que el DDGS puede ser alimentado en d¡etas de

ponedoras comerc¡ales entre 10% y 20% sin afectar la productividad de huevos,

cuando no se suplementa lisina adicional, a la vez se menc¡ona que un'10% de

DDGS en d¡etas de ponedoras puede reemplazar una porc¡ón de la proteína

dietét¡ca, sin afectar la productividad de ¡as aves o el peso del huevo,

observando que la inclusión de DDGS en dietas avícolas tenia un efecto pos¡tivo

en la cal¡dad interior del huevo.

Otra de las áreas de ¡nterés en el uso de DDGS. es el control de emisiones de

amon¡o al medio ambiente. Reportando que la inclus¡ón de DDGS, satvad¡llo de

trigo o cascar¡lla de soya fueron adicionados a dietas de gallinas ponedoras para

determinar el efecto de la f¡bra dietét¡ca sobre la emisión de amonio en las

heces. Los resultados mostraron que la adición de cualqu¡era de los tres tipos de

fibra d¡etética disminuye la cant¡dad total de amonio de las emisiones de heces

de ponedoras comerciales, sin afectar la productividad del huevo.

En conclusión, varios autores coinciden que la ¡nclusión de Granos Secos de

Destilería es una de estas oportunidades en el momento coyuntural de la
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economía reg¡onal y mundial, que ayuda a reemplazar parcialmente maiz y

har¡na de soya en las dietas avÍcolas y así reduciendo el costo de las dietas sin

perjudicar la productividad animal. Las cantidades a ¡nclu¡r deberán de ser

establecidas de acuerdo a las posibil¡dades de fabricac¡ón del al¡mento

balanceado y los resultados obtenidos bajo cada s¡tuac¡ón exper¡mental.

1.4.3 Maíz amar¡llo (YC2)

El maíz amar¡llo es materia prima importante con la cual se elaboran

concentrados balanceados para la alimentac¡ón de animales, en part¡cular los de

la cadena avicolaporcícola, deb¡do a que por el color amarillo (carotenos) de

buen color a los huevos (rosados) y a la piel de las aves.

El grano de maíz está const¡tu¡do fundamentalmente por tres tejidos, el

endospermo, el embr¡ón y el pericarpio. El lO-11'/" del grano está representado

por el embrión, que es donde el ace¡te y las proteínas con mayor valor biológ¡co

se encuentran depositados. Tiene como característica pr¡ncipal ser una

excelente fuente de energía, y es por esto que es un ingrediente mayor en

nutr¡ción an¡mal. Pero, además de aportar energía, es fuente de proteínas,

lípidos, pigmentos, v¡tam¡nas y minerales.

La energía es el principal valor nutric¡onal dentro del grano y tiene dos

pr¡nc¡pales orígenes: el almidón y el aceite. El almidón tiene alta digest¡b¡lidad en

aves (90 a 95%) y representa el 90% de la energía, mientras que el aceite

contr¡buye con el restante 10%. La ut¡lización de los carboh¡dratos tiene como

objet¡vo mantener las actividades metabólicas y el almacenam¡ento de energia

en forma de glucógeno y grasas.

Las grasas son util¡zadas en las d¡etas de aves como fuente de energía y de

ácidos grasos. El perfil de los ác¡dos grasos del aceite ut¡lizado en las d¡etas de
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aves determina características ¡mportantes en ¡a composición final de los

productos para consumo humano.

El incremento de ácidos grasos poliinsaturados en la dieta de ponedoras, como

el ácido linole¡co, determina un aumento en el tamaño de los huevos, al igual

que una mayor concentrac¡ón de ácidos grasos poli¡nsaturados Omega 6 y

Omega 3.

La proteína es utilizada por las aves en d¡versos procesos metabólicos, siendo

los más ¡mportantes, desde el punto de v¡sta productivo, la producción de carne

y huevos. Existen proteínas de origen vegetal (cereales y oleag¡nosas) y animal

(harina de carne y huesos, harina de pescado, harina de plumas, etc.) que

pueden ser utilizadas en nutr¡c¡ón animal.

Sin embargo, hay que tener en cuenta que las fuentes de proteína de origen

an¡mal constituyen potenciales r¡esgos de enfermedades como salmonelosis y

encefalopat¡a espong¡forme o "mal de la vaca loca", en bovinos. Por lo tanto, la

ut¡lización de proteínas de origen vegetal t¡ene una gran ventaja en lo que se

ref¡ere a seguridad al¡mentaria.

Otro nutriente de importancia en el ma¡z es la xantofila. La presencia de este

pigmento en las d¡etas de aves t¡ene como objetivo aumentar la pigmentac¡ón de

la carne y princ¡palmente de la yema de los huevos. En determinados mercados,

por característica cultural, el consumidor tiene preferencia por carne de pollo y

yema pigmentada, aun a pesar de que esto no tra¡ga n¡ngún benefic¡o

nutric¡onal.

El maíz de alto valor const¡tuy€ un t¡po espec¡al presente en gran superficie en

Ia Argentina. La diferenciación de estos maíces surge de la modificación en su

compos¡c¡ón, que presenta un ¡ncremento en el contenido de aceite,

acompañado por un incremento en el contenido de proteína de alta calidad.
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"E¡ objetivo de mejoramiento genético en este t¡po de maíces fue el de aumentar

el tamaño del embrión en relación con el endospermo en el grano. El ace¡te y las

proteínas de mayor valor biológico son naturalmente acumuladas en el embr¡ón

del grano de maíZ, y por lo tanto el incremenlo en la relación embr¡ón

endospermo genera un aumento en el conten¡do de ace¡te y de proteínas de alta

cal¡dad.

Este aumento alcanza hasta un 100% más de aceite que en el maiz común y

hasta un 20% en el caso de las proteínas. El incremento en la relación embrión

endospermo es logrado a través de la polinización de hibridos androesteriles (o

macho-estér¡les) con pol¡n¡zadores fértiles de alto contenido de ace¡te. Este

sistema de producción se denomina asoc¡ac¡ón varietal.

El valor nutric¡onal generado en los maíces de alto valor motiva que productores

de pavos, pollos y cerdos alrededor del mundo adquieran este maíz con un

sobreprecio o "premio", respondiendo al valor agregado derivado de eslas

características". (19:01)

1.4.4 Harina de gluten de maiz

Harina de gluten de maíz es un subproducto de la fabricación de almidón de

maíz y el jarabe de maíZ. Es muy alta en el suplemento de la proteína en los

piensos para el ganado, aves de corral y animales domésticos. Contiene TDN

poco más de maíZ. La proteína de gluten de maíz se degrada de forma

relat¡vamente lenta en el rumen.

Una var¡edad de la harina de gluten de maíz con proteína de 41 por ciento está

d¡sponible en algunas áreas. Es más alta en fibra cruda (5 por cienlo) y menor

en TDN (78 por ciento) que la var¡edad con la prote¡na del 60 por ciento. La

har¡na de gluten de maíz por lo general no está ¡nclu¡do en las mezclas a niveles
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super¡ores al 15 por c¡ento o al¡menta a un ritmo superior al 15 por ciento o

al¡menta a un r¡tmo super¡or a 5 lib.as (2 % kg) por vaca por día debido al mal

sabor por encima de estos n¡veles.

1,5 Mercados de lmportación de Alimenlos para Aves.

El problema central en torno al maíz es que la producción de Guatemala no

cubre la demanda nacional. Esto genera una neces¡dad e importar maíZ, lo cual

¡nfluye en el desequilibrio de la balanza comercial de Guatemala. Provocando la

pérdida de divisas que de otra forma se hubiesen pod¡do invertir en la economía

del país. Se importa una buena cantidad de maíz para suplir la demanda

nacional, sobre todo desde Estados Un¡dos, como se observa en el cuadro No.

01, y a la vez se observa que el maíz que se importa no es apto para el

consumo humano, es el llamado maíz Nb. 02 o maiz amar¡llo, y sólo sirve para

producir pienso compuesto para animales (forraje, alimento elaborado para cada

animal), especialmente pollos y cerdos. Lo importado del año 2008 al 2010 ha

s¡do de 1, 783, 963 TM. El precio del maíz de este país también se ve ¡nfluido

por los subsidios que reciben los productores de maíz estadounidense. Esto

hace que el maíz norteamer¡cano tenga un precio atract¡vo para la ¡mportación a

Guatemala. Además se traen maíz amarillo de mayor calidad para la elaboración

de har¡nas, cereales y fr¡tos (boquitas).

Por últ¡mo, otro aspecto que llama la atención son los elevados volúmenes de

productos como grano dest¡lado, gluten y otros productos que se importan a

Guatemala. Como se observa en el cuadro No 01 ¡os últ¡mos tres años se han

importado un total de 764, 993 T¡il de harina de soya, m¡entras que de

Honduras la única ¡mporlación de dicho producto fue en el año 2,010 por un total

de 500 flvl, y en Bras¡l de 15,050 TM en el año 2,009.
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En cuanto a Grano dest¡lado con solubles dorados (DDGS) se importaron en los

últimos tres años, un total de 161, 900.95 TM de Estados Unidos, observando

una ún¡ca ¡mportac¡ón del salvador de 300TM, en el año 2010.

De harina de gluten de maíz, se observa una ¡mportación total de 61, 314 TM. A

la vez se han realizado ¡mportaciones del Salvador de 605 TM. Lo cual no

reemplaza como principal proveedor a Estados Unidos.

Estas importaciones evidencjan la ausenc¡a de una industria espec¡alizada en la

separación del grano de maíz por componentes. S¡ Guatemala siguiese una

estrateg¡a hac¡a la disminución de la dependencia de las importaciones, el

desarrollo de este t¡po de industr¡a seria estratég¡co.
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CAPíTULO II

LEYES QUE APLICAN EN UNA IMPORTADORA DE ALIMENTOS

PARA AVES

2.1Código de Comerc¡o, Decreto 2-70 del Congreso de la República de

Guatemala

Las empresas dedicadas a la importación de alimento para aves deberán regirse

conforme lo establecido en el código de comercio' el cual fue creado con el fln

de estimular la libre empresa facilitando la organización; y regulando las

operaciones, encuadrándolas dentro de limitaciones justas y necesarias' que

permita al Estado mantener la vigilancia de las mismas

La aplicabilidad de este código se menciona en el artículo 01: "Los comerciantes

en su actividad profesional, los negocios jurídico mercantiles y cosas

mercantiles, se reglrán por la disposiciones de este código y' en su defecto por

las del Derecho Civ¡l que se aplicarán e interpretarán de mnformidad con los

principios que inspira el Derecho Mercantil"

En el ariiculo 368 de este código, obliga a todo comercianie a llevar coniabilidad

en forma organizada, de acuerdo con el sistema de partida doble y usando

principios de mntabilidad generalmente aceptados

Esta ley obliga a llevar los libros o reg¡stros de:

1. Libro de inventarios

2. Libro diario o de primera enirada

3. Mayor o centralizador

4. Libro de estados financieros

Además podrán utilizar los otros que estimen necesarios por exigenc¡as

contables o administrativas o en virtud de otras leyes a las cuales se deba reg¡r'
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Los m¡smos se deberán operar en español y las cuentas en moneda nac¡onai

(quetzal Q.)

Los libros deberán cumplir con el requisiio de autorizac¡ón, es decir que deberán

estar autorizados por el Regisiro l\¡ercaniil.

En cuanto a la forma de llevar la contabilidad la ley establece en su artículo 368,

que podrá llevarse por procedirnienios mecanizados, en hojas sueltas, Íchas o

por cualquier otro sisiema, siempre que permita el análisis y fiscalización.

Todas las operaciones contables deberán estar debidamente comprobadas con

documentos fehacientes, que llenen los requisltos legales y sólo se admitirá la

falta de cornprobación en las partidas relativas a meros ajustes, traslado de

saldos, pases de un libro a otro o rectificación.

2.1.1 Pr¡ncipios de contab¡l¡dad generalmente aceptados

Es importante resaltar que el ente rector, responsable de promover la

investigación permanente de las normas y técnicas de contabilidad y auditoría

que regirán en el país es el lnstituto de Contadores Públicos y Auditores, creado

en Junio 2,005.

En el Diario de Centro América se publicó el 20 de Diciembre del año 2,007 una

resolución, en la cual se adoptan los principios de contabtlidad generalmente

aceptados que hace mencrón el Código de Comercio en su artículo 368, a las

Normas lnternacionales de lnformación Financiera (NllF) y a la vez se

consideran como marco conceptual para la preparación y presentación de los

estados flnancieros. Estas normas son emitidas por el Consejo de Normas

lnternacionares de lnformación Financrera.

Con la resolución antes indicada, los Principios de Contabilidad Generalmente

Aceptados se vuelven optativos para su aplicación en la contabilidad de las

empresas guatemaltecas, mientras que las Normas lntemacionales de
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Contabilidad (NlC) y las Normas lnternacionales de lnformación Financiera

(NllF) surten efecto optativo a partir del 01 de enero del año 2,008 y obiigaiorio a

partir de enero 2,009, como se menciono para la preseniación de los Estados

Financieros de las empresas con base a dichas normas.

2.2 lmpuesto al Valor Agregado (lVA)

En una empresa que se dedica a la importación y venta de alimenfos para

an¡males, uno de los hechos generadores de este impuesto son las

importaciones, según lo indica el ariículo 03, y la venta o presiación de servicios

en el tenitorio nacional-

Conforrne al artículo 04, ei pago de este impuesto deberá efeciuarse en las

importaciones, en la fecha en que se efectúe el pago de los derechos

respectivos, conforme recibo legalmente extendido. Las aduanas no autorizarán

el retiro de los bienes del recinio aduanero sin que previamenie estén

debidamente cancelados los coffespondientes impuestos.

En el numeral uno del mismo artículo, se debe pagar impuesto al momento de

geneEr una factufa por la venta o permuia de bienes.

Los contribuyentes afectos a las disposiciones de la ley del lVA, pagarán el

impuesto con una tarifa del doce por cienio (12%) sobre la base imponible. La

tarifa del impuesto deberá estar Incfujda en el precio de venta de fos bienes o el

valor de los servicios.

Los coniribuyentes al momenio de rcalizat ventas, compras e importaciones,

generan un crédito o un débito fiscal.

2.2.1 El débito fiscal es la suma del impuesto cargado por el contribuyente

en las operaciones afectas realizadas en el período respectivo.
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2"2"2 El ctédiio fiscal es la suma del impuesto cargado al contribuyenie por

¡as operaciones afectas realizadas durante el mismo periodo.

El cont¡buyente determinara el impuesto a pagar confonne el ariiculo 19, el cual

es la diferencia entre eltotai de débitos y el total de crédiios fiscales generados.

2.3 Ley del lmpuesto de Solidaridad (lSO) Decreto 73-2008

Este impuesto se origino en base a lo estipulado en la Constitución Poiítica de la

Repúbl¡ca, en donde menciona el principio de solidaridad al establecer que el

Estado tiene como fin supremo la realizac¡ón del bien común de los

guatemaltecos, y a la vez ordena a los guatemaltecos a contribuir a los gastos.

Debido a lo anterior se establece un lmpuesto de Sol¡daridad, según lo establece

el artículo 01 deestaleyel cual se aplicá a las "personas individuales ojuridicas,

fideicornisos, contratos de participación, sociedades irregulares, sociedades de

hecho, el encargo de confianza, las sucursales, las agencias o establecimientos

permanentes o temporales de personas extranjeras que operen en el país, las

copropiedades, las comunidades de bienes, los patrimonios hereditarios

indivisos y de otras formas de organ¡zación empresarial, que dispongan de

patrimonio propio, realicen actividades mercantiles o agropecuarias en el

terriiorio nacional y obtengan un margen bruto superior al cuatro por cienio de

sus ingresos brutos".

Esta ley en su artículo 03 indica que el hecho generador de este impuesto es la

realización de actividades mercantiles dentro del territodo nacional que realicen

las personas que anteriormente se menciono.

Para este impuesto se establece un periodo imposltivo trimestral y el mismo será

por trimestre calendario. El impuesto se determinara de acuerdo a lo establecido

en el artículo 09: "el impuesto se determina muliiplicando el tipo impositivo (de

este irnpuesto es el I %) Éor la base imponible. Si la base imponible luere la
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cuarta parie del monto del activo neto, al impuesio determinado en cada

trimestre, se le restará el lmpuesto Único Sobre lnmueble efectivamente pagado

durante el mismo trimestre. En los casos de períodos menores a un tr¡mestre, el

impuesto se determina en proporción al número de días del trimestre que hayan

transcurido".

La base imponible que establece el artículo 07 de esta ley constituye la que sea

mayor entre la cuarta parte dei monto del activo neto; o la cuarta pade de los

ingresos brutos. En el caso de los contribuyentes cuyo act¡vo neto sea más de

cuatro veces sus ingresos brutos, aplicarán ¡a base impon¡ble establecida de los

ingresos brutos.

Este impuesto debe pagarse en el mes inmediato siguiente a la f¡nalización de

cada trimestre calendario, en el caso que este no se presente se procederá de

acuerdo a lo establecido en el artículo 12 de dicha ley.

En el caso de las acreditaciones, los contribuyentes podrán acreditar entre si el

ISO y el ISR de las siguientes formas según lo establece el artículo 11:

. "El monto del lmpuesto de Solidaridad, pagado duranie los cuatro

trimestres del año calendario, conforme los plazos establecidos en el

artículo 10 de esta Ley, podrá ser acreditado al pago del lmpuesto Sobre

la Renta hasta su agotamienio durante los tres años calendario inmediato

siguientes, tanto el que debe pagarse en forma mensual o trimestral,

corno el que se determine en la liquidación definitiva anual, según

conesponda.

. Los pagos trimestrales del lmpuesto Sobre la Renta, podrán acreditarse al

pago del lmpuesto de Solidaridad en el mismo año calendario. Los

contribuyentes que se acojan a esta forma de acreditación podrán

cambiarla únicamenie con autorización de Ia Administración Tributana.

EI remanente del lmpuesto de Solidaridad que no sea acreditado conforme lo

regulado en este artículo,. será considerado como un gasto deducible para
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efectos del lmpuesto Sobre la Renta, del período de liquidación delnltiva anual

en que concluyan los tres años".

2.4 Ley del lmpuesto Único Sobre lnmueble (lUSl) Decreto Número 15"

98

Este impuesto es establecido sobre el valor de los bienes inmuebles rústicos o

rurales y urbanos, integrando los mismos el teneno, las estructuras,

construcciones, instalaciones adheridas al inmueble y sus mejoras situados en el

territorio nacional.

La base del impuesto estará constituida por los valores de los distintos

inmuebles que pertenezcan a un mismo contribuyente, según lo establece el

ariículo 04 de esta ley.

2.5 Arch¡vo de Póliza de lmportac¡ón

La póliza de importación es el documento que legaliza el ingreso de las

mercaderías al país. Actualmente se maneja mayormente la póliza electrónica,

así como también es aceptada la póliza manua¡.

La póliza de imporiación debe ser extendida y firmada por el tramitador de

aduanas. El trámite efectuado mediante el uso de la póliza electrónica

lógicamente va a ser en menor iiempo. Es importante que el importador conozca

si su agente de aduanas trabaja con la póliza electrónica o la tradicional.

Es recomendable que la persona encargada de pagar la póliza de importación

habilite un archivo donde ileve el control de todas sus pólizas de importación ya

que éstas le pueden ser de gran util¡dad en caso necesite enviar mercadería a

su proveedor (reparación, camb¡o, etc.) o bien si los representantes de la SAT

visitan la empresa para realizar una auditorÍa. Es importante mantenet las
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pólizas en buen esiado y al alcance para cualquier eventualidad En el caso que

la póliza sea pagada electrónicamente, deberá adjuntarse el recibo de pago.

A la vez se recomienda que adjunto a la póliza se coloque la factura comercial,

certificado de origen, conocimiento de embarque (BL), y perm¡sos y/o licencia

sanitaria

2.6 Ley del lmpuesto Sobre la Renta, Acuerdo Gubernativo Número 206-

2004

Este 
'mpuesto 

es aplicado a todas las rentas y ganancias de capital obtenidas

en el teffitorio nacional, ial como lo establece el adículo 2 de esta ley.

Las empresas dedicadas a la importación y venia de alimentos para animales,

se aconseja que se registren ante la Superintendencia de Administrac¡ón

Tributaria (SAT), bajo el régimen optaiivo para el pago de impuesto debido a que

por el volumen de importaciones y ventas registradas duranie el periodo

contable les favorece para poder acrediiar entre sí con el lmpuesto de

Sol¡daridad, las empresas que se encuentren bajo este régimen deberán reg rse

según 10 establecido en el artículo 72 de la ley, en donde nos indica: " Las

personas jurídicas y ias individuales, domiciliadas en Guatemala, asi como los

otros patrimonios de esia ley, que desarrollan actividades mercantiles, con

inclusión de las agropecuarias y las personas individuales o jurídicas, podrán

optar por pagar el impuesto aplicando a la renia imponible determinada

conforme a los artículos 38 y 39 de esta ley, y a las ganancias de capital, el tipo

impositivo del treinta y uno por ciento (31%). En este régimen, el ¡mpuesto se

determinará y pagará por trimestres vencidos, sin pe|juicio de la liquidación

definitiva del período anual".

Es importante resaltar que los contribuyentes que opten por este régimen

deberán cumplir con lo siguiente:
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2.

1. Llevar contabilidad completa en l¡bros hab¡f¡tados por la admin¡siración

tributaria y autorizada por el Registro Mercantil, según lo establece el

artículo 46 de esta ley.

Realizar los pagos trimestrales según lo esiablece el artículo 61, el

contribuyente deberá evaluar si dichos pagos trimestrales lo realiza sobre

la lo¡ma:

a) Efectuar cienes contables parciales o liquidación preliminar de sus

operaciones al vencimiento de cada trimestre, para determinar la renta

imponible. El impuesto se deiermina conforme el artÍculo 72. Los

conirjbuyenies que opten por esta opción, deberán acumular la

ganancia o pérdida obtenida en cada c¡erre trimestral, en el trimestre

inmediato anterior.

b) Sobre la base de una renta imponible estimada en 5% de total de las

rentas brutas obtenídas en el trimestre respectivo, con exclusión de las

rentas exentas y las ganancias de capital. Determinando el impuesio

conforme lo establece el atl!ículo 72 de esta ley.

c) Pagar trjmestralmente una cuarta parte del impuesto determinado en

el periodo de liquidación definitiva anual anterior. En el caso de que el

periodo anterior luere menor de un año, la renta imponible se

proyectará a un año y se le aplicará la tarifa correspondiente.

Una vez seleccionada cualquiera de las opciones establecidas en los

incisos anteriores, no podrá ser variada sin la autorización previa de la

administración iributaria.

Presentar la declaración anual a que se rcfiere el artículo 54 de esta ley,

calculando y pagando el impuesto. Para el caso del contribuyente

especial, calificado como tal conforme lo establecido en la Ley Orgánica

de la Superintendencla de Administración Tributaria, así como todos los

contribuyentes amparados en los Decretos Números 29-89 y 65-89,

deberán presentar sus estados financieros auditados por un profesional o

empresa de auditoría independiente

3.
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Presentar adjunto a la liquidación definiiiva anual, información en detalle

de sus ingresos, cosios y gastos deducibles durante el periodo flscal, en

medios magnéticos o electrónicos de uso común y en las formas que para

el efecto defina la Administración Tributaria.

5. Cons¡gnar en las faciuras que emitan por sus actividades comerciales la

frase "sujeto a pagos trimestrales".

2.7 Cont¡ngentes Arancelar¡os en Guatemala

Desde la creación def Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Comercto

(GATT en sus siglas en inglés) en 1947 y hasla 1994, el uso de las licencias o

permisos de importación y expoñación era pemitido. Durante ese período la

util¡zación de este mecanismo era usual y se daba con un nivel de regularidad y

de administración. Es hasta la conformación de la Organ¡zación lvlundial del

Comercio (ONilC) en 1994, mediante un acuerdo en las negociaciones de la

Ronda de Uruguay (RU), que se establece la eliminac¡ón de dichas licencias o

permisos y en sustitución de este mecanismo se idea el proceso de

"arancelización" el cual permii¡rá iransformar las licencias o permisos en

aranceles reaies.

Las licencias o los permisos de importación siempre fueron considerados como

medidas no arancelarias que buscaban evitar el comercio transparente de los

bienes. En general se utilizaban con fines proteccionistas ya sea para proteger

algunos sectores productivos o en algunos casos para buscar un equilibrio enire

las distorsiones del mercado internacional y el mercado interno, razón por la cual

debían ser eliminadas ya que la manera adecuada para regular dichos

desequilibrios y proteger el mercado intemo se considera deben ser únicamente

los aranceles.

Uno de los compromisos de GATÍ consistía en que cada país debía consolidar

su universo arancelario, lo que sign¡f¡ca que sus miembros estaban en la
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obligación de detenninar un nivel de aranceles máximo a aplicar, lo cual se

conoce corno niveles arancelaÍos consolidados.

En el ámbito de Ronda Uruguay además de la obligación de esiablecer un

arancel consolidado máximo para el universo arancelar¡o, heredado de jas

obligaciones del GATT, se determinó que para aquellos productos en que

existían licencias o permisos, el nivel arancelario a aplicar podría ser super¡or al

arancel consolidado para el resto de los productos.

Para la transformación de los permisos y licencias de importación se estableció

una fórmula que propuso Arthur Dúnkel, el entonces D¡rector General del GATT,

la cual garantizaba que las distoraiones imperanies en el mercado intemacional

podrían ser eliminadas o equilibradas. Dicha fórmula toma en cuenta el precio

del mercado nacional y el del mercado ¡nternacional para obtener un arancel

adecuado. El resultado alcanzado con la aplicación de esta fónnula ident¡ficaría

aquellos productos en donde el arancel consolidado base o general era

suficiente y aquellos en donde éste consol¡dado no era sufciente para generar

un equ¡libr¡o o protección, por lo cual bajo el concepto de "arancelización" se

penTitiría la aplicación de a'anceles supenores.

Asociado a la "arancelización" se tenía un compromiso adquiridos en la Ronda

de Uruguay el cual se refiere a que para los producios sujetos a ese mecanismo

y en donde como resuliado se obtenían aranceles superiores al consolidado

genera{ se obliga a los lvliembros a abrir un contingente de rmportación, con el

fin de generar o garantizar a' menos un nivel de competencia mínimo.

Para los casos en que el país que realizó el ejercicio de "arancelización" y por la

aplicación de licencias o permisos de importación no existiera récord de

importación, se debía abrir un "contingenie mínimo de imporiación" el cual

consiste en que se permitirá la importación con aranceles menores o iguales al

consoiidado a un monio equivalente al 3% del consumo real promedio de ese

producto durante los años 1986 a 1988, el cual deberá crecer hasta llegar al 5%

de ese m¡smo consumo. Si el pais en cuestión posee un récord de importac¡ón,
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el contingente se basaría en el "acceso actual" que corresponde al promedio de

las importaciones realizadas en ese mismo período.

Los compromisos de Guatemaia, en materia agrícola se circunscriben al área de

acceso a los mercados, en vista que para subsidios y ayudas iniemas quedó

eximida de los compromisos debido a que no son recur¡ibles por su naturaleza y

monio y por el nivel de desarrollo económico del país.

EI Gobiemo de la República ha esiablecido una política para contingentes de

productos con arancel, que persigue que los volúmenes de importación

complementen a la producción nacional, para satisfacer el consumo interno a fin

de evitar distorsiones en el mercado. Este enfoque se susienta con el propósito

de un equitativo equilibrio entre iniereses de productores y consumidores

nacionales que garanticen por un lado la generación de inversiones, empleo e

¡ngresos, especíalmenie en el área rural, y por otro lado la estabilidad de

precios razonables y adecuado abasteciriliento.

Paralelamenie, el Gobiemo impu¡sa programas de modernización o reconversión

de productos sujetos a contingentes arancelarios, los cuales en buena medida

son financiados sobre la base de los entendimienios alcanzados en los procesos

de consulta y conceriación que se promueven en la activación de contingentes

arancelarios conforme lo indica la política gubernamental.

De las 25 posiciones que Guatemala aplico arancel para el.año 2003, cinco (5)

se encuentran activados con contingente, siendo los siguientes: Atroz, azúcar,

maíz amarillol rnanzana, y harina de trigo. Hasta el año 2001, estuvieron

activados otros tres productos, tales como: carne de ganado bovino; carne y

despojos comestibles de aves de especies domésiicas; y trigo.

El criterio utilizado para determinar los tipos a€ncelarios, está basado en los

compromisos de Guatemala ante la ONiIC en materia agrícola, con un techo

general de 45 % consolidado en la adhesión al GATT (ver cuadro No. 02, página

36).
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En lo referente a los aranceles de los contingentes activados, los mismos son

establecidos por las autoridades ministeriales con base a las recomendaciones

de las comisiones conformadas por represeniantes de instituciones estatales y

de la cadena productiva en función de las necesidades del país, sin peiudicar la

producción nacional Para el año 2003, ios aranceles dentro del contingente

están situados con un mínimo de 0 % y un máximo de 13.1 % y fuera con un

mínimo de 10 % y un máxlmo de 35 %. Las medidas duran un año, luego las

comisiones estudian la necesidad de continuar con los contingentes para el año

siguiente, que dependerá de la reactivación que hay tenido la producción

nacional.

A iravés del Continoente Arancelario de l\/aíz Amarillo, establecido desde el

año 1996 nasla el 22 de ociubre del año 2002, se había venido importando

este producto con arancel preferenciaf del 5 % y fuera del contingente con el 35

%. A la fecha indicada, estaban inscritas en ei l\/inisterio de Economía,71

empresas que utilizan el maíz amarillo como materia prima para ia elaboración

de prcductos, tanto para consumo animal como para consumo humano. Del año

2000 al año 2002, el promedio de participaclón en la importación dentro del

contingente para cada actividad fue el siguiente:

a) avícola el 65 %;

b) concentrado el 30 %;

c) y consumo humano el5 o/o

2.8 lmpacto del Tratado de Libre Comerc¡o TLC en la lmportación de

Granos

A pesar de que la tendencia mundial atribuye un papel cada vez menos

importante a la agricultura, Guatemala sigue siendo un país en que el sector

agrícola tiene un papel fundamental: A nivel macroeconómico debido a que el
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39% de la Población Económicamente Activa está empleada en la agricultura,

genera 24o/o del PIB y es, junto a las remesas, generadora principal de divisas),

y a nivel micro por generar empleo y alirnentación.

En esie marco se pretende analizar los primeros resultados deJ DR CAFTA en el

sector agrícola y agroalimentario; el saldo comercial agrícola; los efectos en los

granos básicos y en los cultivos de 20 exportación no tradicional; y la

conveniencia del modelo al que apuesta y el que profundiza el DR-CAFTA.

De acuerdo al comportamiento general del comercio (exportaciones e

importaciones) de acuerdo al CAFTA se puede observar que las importaciones

en el sector agrícola han incrementado más que las exportaciones - por lo tanto

el superávit se ha reducido, respecto al mismo periodo del año anterior.

Como era de esperarse, las imporiaciones de los granos básicos provenientes

de Estados Unidos, han incrernentado considerablemente, con excepción del

maíz blanco. Esto a pesar de los incrementos luertes de los precios de maíZ,

arroz y trigo en los mercados internacionales, a partir de la orientación de buena

parte del maíz estadounidense a la producción de etanol.

Al mismo tiempo hubo un incremento considerable en los precios de estos

granos, hecho que claramente contradice los pronósticos de los promotores del

TLC, que entre más importaciones, mayor competencia y por tanto mejores

precios para las y los consumidores. Estos incrementos qug en algunas pades

de! país han implicado casi el doble del precio respecto al año anterior, han

beneficiado a los productores pero están afectando fuertemente los hogares

pobres en el país, y han levantado serias preocupaciones sobre eventuales

hambrunas en zonas de alta vulnerabifidad alimentaria en el país.

"Si bien el incremento de los precios en sí no se puede contribuir al DR-CAFTA,

sí se ve una faiacia en la lógica planteada, falacia que sí se puede explicar con

otro fenómeno que muchas veces se obvia: la enorme concentración de las
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irnpoftaciones y el consecuente control de los mercados nacionales por parte de

monopolios y/o ol¡gopolios privados".

2.9 Ley delT¡mbrc del lngen¡ero Agrónomo

Según ei articulo No. 3, inciso g) indica que el iimbre del ingeniero agrónomo se

pagará por cada solicitud de importación de productos e insumos agrícolas cuyo

monto sea mayor de Q 200.00, previo a su autorización, se pagará por los

inieresados un timbre de Q 5.00.

2.'10 Acuérdo M¡nister¡af No. 002-2005

El l\/linisterio de Agricultura, Ganadería y Alirneniación (N/AGA), es el

responsable de atender asuntos concernientes a la protección fitosanitaria, por

medio de acciones cuarentenarias dirigidas a la importación de productos,

provenientes de países con presenc¡a de piagas y enfermedades de interés

cuarentenario para el país, es una condición que aumenta el riesgo de

introducción, establecimiento y dispers¡ón de las mismas en el tenitorio nacional.

Debido a lo anterior fue creado el Acuerdo l\/lin¡ste¡ial No. 002-2005, en el cual

en el artículo 05 indica: El N¡AGA a través de la llnidad; emitirá el permrso

fitosanitario para Ia importación y envios en tránsito, previo cumplimiento de los

requjsitos establecidos para el efecto. Tomando en cuenta que los cultivos y

plantas omamentales provengan de áreas, lugares o siiios libres de Thrips palmi

karny (insecto de plaga) y su ruia de reconido.

Cuando un envío que provenga de un área, lugar o sitio libre de esta plaga,

trans¡te por un área bajo control ofcial de la misma plaga del país de

procedencia, se procederá a lo siguiente:

a) Si el envío ha sido trasladado en un medio de transporte que no cumple

con los requisitos de hermeticidad, se aplicará el tratamiento

cuarenienario al medio de transporte y al envío.
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b) Si el envío ha sido trasegado durante su recorrido por un área bajo control

oficial de esta plaga, se aplicará el tratamiento cuarentenario al medio de

transporie y al envío.

c) Si el envío proviene de un área, lugar o s¡tio libre de la plaga y se ha

conservado su hermeticidad desde su origen, se le aplicará traiamiento

cuarentenario al medio de transporte.

En el caso que el Servicio de Protección Agropecuarja detecte la presencia de

Thdps palmi kamy en una jmportación, se aplicará lo que establece el

Reglamento de la Ley de Sanidad Vegetal y Anima¡, según lo descriio en el

artículo 06 de dicho acuerdo min¡sterial.
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CAPíTULO III

INFORMACIÓN POR SEGMENTOS DE OPERACIÓN EN BASE A LA

NORMA INTERNACIONAL DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF S}

3-'l Contabilidad

La contabilidad es la c¡encia encargada de estudiar y analizar el patrimon¡o de

las empresas con el fin de la toma de decisiones y control. Posee técnicas que

producen sistemáticamente y estructuradamente la información cuantitativa y

valiosa, expresada en unidades monetadas acerca de las transacciones;

Ten¡endo como producto final los estados contables o estados financieros, que

no son más que el resumen de la situación económica y financiera de la

empresa; siendo este útil para los accionistas, acreedores o propietarios de las

m¡smas

La Norma lnteÍnacional de Coniabilidad No. 01, deline a la contabilidad como:

"Es una técnica que se utiliza para producir sistemática y estructuralmente

información financiera expresada en unidades monetarias de las transacciones

que realiza una ent¡dad económica y de ciertos eventos económicos

identificables y cuantificables que la afecta, con el objeto de facilitar a los

d¡versos interesados él tomar decisiones en relación con dicha ent¡dad

económica.

3.2 Estados Financieros en Base a NlCl

La Norma Internacional de Contabilidad No. 01 (NlC 01) define a los estados

financiercs como una representación estructurada de la siiuación financiera y del

rendim¡ento financiero de una ent¡dad.
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Los pflnc¡pales objetivos de los estados financieros son:

1. Suministrar información acerca de la situación financiera, del rendimiento

fnanciero y de los flujos de efectivo de una entidad, en forma clara y

comprensible para asi juzgar los resultados de operac¡ón y que los

mismos sean útil a una amplia variedad de usuarios a la hora de tomar

decisiones económicas, se recomienda que al momento de presentar esta

información sea en forma comparativa, ya que permitirá real¡zar un mejor

análisis de Ja misma.

2. Mostrar los resultados de la gestión realizada por los administradores con

los recursos que les han sido confiados, permitiendo demostrar de qué

forma se ha trabajado en el mercado, y si las esirategias ut¡lizadas han

sido de beneficio

Para cumplir con dichos objetivos, los estados linancieros deben suminisirar

información de los siguientes elementos:

a) Activos, son aquellos bienes que tienen una alta probabilidad de generar

un beneficio económico a futuro, los bienes pueden ser tangibles o

intangibles.

b) Pasivos, son todas aqueilas obligac¡ones que iiene la empresa ya sea a

codo o largo plazo, cuando se menciona corto plazo quiere decir a

aquellas obligaciones que tienen un plazo rgual o menor a un periodo

contable, ejemplo: hipotecas, documentos por pagar, etc.

c) Patrimonio, equivale a la riqueza neia de la sociedad, se obtiene de la

diferencia entre el activo y el pasrvo.

d) lngresos y gastos, en los que se incluyen las ganancias y pérdidas,

e) Aportaciones de los propietarios y distrjbuciones a los mismos en su

condición de iales; y
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f) Flujos de efectivo. Permite deterrninar el origen y la aplicación de los

recursos, el estado de llujo de efeciivo es el único que se elabora bajo el

método de lo percibido

La información deiallada anieriormente, combinada con las noias, ayuda a ios

usuarios a predecir los flujos de efectivo futuros de la entidad

"Un juego completo de estados financieros comprende:

a) Un estado de situación financiera alf¡nal del período o balance general,

b) Un estado de resultado integraldei periodo,

c) Un estado de cambios en elpatrimonio del periodo,

d) Un estado de flujos de efectivo del periodo,

e) Notas, que incluyan un resumen de las políticas contables más

sígnificaiivas y oira información explicativa, y

f) Un estado de situación financiera al principio del primer periodo

comparativo, cuando una entidad aplique una política contable

retroaciivamenle o realice una re expresión retroaciiva de partidas en sus

estados financieros, o cuando reclasifique partidas en sus estados

financ¡eros" (04:03)

Una entidad que opte por las NlC, podrá utilizar tíiulos dist¡ntos para denorninar

los anteriores estados, mosirando al mismo nivel de importancia cada uno de los

anteriores.

3.3 Características de los Estados Financ¡eros

3.3.1 Presentac¡ón razonable y cumpl¡m¡ento de las NllF

Los estados financieros deben presentar razonab¡emente la situación fnancjera

y el rendimiento financiero, así como los flujos de efectivo de una eniidad, es

decir que requiere la presentación lidedigna de los efectos de las transacciones,

asícomo de oiros sucesos y condiciones.
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Una eniidad logrará una presentación razonable curnpliendo con las NIIF

aplicables, además de cumplir con otras NlC, según lo establece el párafo 17

de esia norma.

3.3.2 Hipótes¡s de negoc¡o en marcha.

El principio de negocio en marcha, considera que al momento de elaborar los

estados flnancieros, la gerenc¡a es la encargada de evaluar la capacidad que

tiene la entidad para continuar en funcionamiento. Es decir que la entidad

elaborará los estados financieros bajo la hipótesis de negocio en marcha, si y

solo si esta hipótesis resulia apropiada, la gerencia tendrá en cuenta toda la

información d¡sponible sobre el futuro que deberá cubrir al menos los doce

meses srgurentes

Si ex¡stiesen fundados indicios que hagan presumir razonablemente dicha

intención o necesidad, tal situación deberá ser revelada en las notas. Tales

indicios pueden darse con asuntos tales como:

pérdidas recurrentes,

deflciencia de capitai de trabajo,

flujos de efectivo negativos,

posibles dificultades financieras,

¡ncumpl¡miento de obligaciones,

problemas de acceso al crédito,

refinanc¡aciones,

venta de activos importantes, entre otros.



3.3.3 Base contable de acumulación (devengo)

Según lo establece el párato 27 de la presente norma describe que salvo en lo

relacionado con ¡a información sobre flujos de efectivo, la entidad elaborará sus

estados financieros utilizando la base contable de acumulac¡ón.

Al utilizar esta base contable, una entidad reconocerá partidas como activos,

pasivos, patrimonio, ingresos y gasios.

Bajo este método o hipótesis de lo devengado o acumulado todas las

transacciones se registran independientemente del cobro o pago.

Un ejemplo de esto es cuando una empresa decide comprar mobiliario y equipo

al crédito, en el cual no existe un pago o desemboiso de efectivo pero sí una

transferencia de dominio del mobiliario y es necesario dejar registrado la cuenta

por pagar y la adquis¡ción de dicho bien, dejando el siguiente registro contable:

41

Mobiliario y Equipo 150,000

IVA créd'to 18,000

Acreedores 168,000

168,000 168,000

Es importante resaltar que bajo esta hipótesis se debe observar cinco

condiciones que pueden resumirse en dos:

'1 Existe una transfe'encia de domrnio y

2. Una transferencia de r¡esgo.
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3.3.4 Mater¡alidad (importancia relativa) y agrupac¡ón de datos

La norma menciona: "Las omisiones o inexactitudes de partidas son materiales o

iiene importancia relativa si pueden, individualmente o en su conjunio, iniluir en

las decisiones económicas tomadas por los usuarios sobre la base de los

estados financieros". Es decir que los estados financieros presentan

materialidad e importancia relativa, debido a que la información que estos

presentan influye en las decisiones económicas tomadas por los usuarios.

Por ejemplo, como se puede observar en el siguiente cuadro, se presenta el

balance de situación financiera de una empresa dedicada a la venta de

electrodomésticos, en donde las cuenias se encuentran ordenadas de mayor a

menor permitiendo a los usuarios de los mismos enfocarse a aquellas que tienen

mayor importancia para la empresa.

AL31DE DIOÉMBRE 2O1O

CIFRAS EN AUMAES

;7i;



3.4 Estructura y Contenido de Los Estados Financieros

En una entidad se debe identificar claramente cada uno de los estados

financ¡eros y las notas. Además de mostrar la s¡guienie infomación que requlere

Ia norma:

a) "El nombre de la entidad u otra forma de identificación de la misma, así

como los cambios relativos a dicha información desde el final del periodo

precedente;

b) Si los estados financieros pertenecen a una entidad individual o a un

gruPo de entidades,

c) La fecha del cieffe del periodo sobre el que se informa o el periodo

cubierto por eljuego de los estados financieros o notas,

d) La moneda de presentación, tal como se define en la NIC 2'l; y

e) EI grado de redondo praciicado al presentar las cifras de los estados

financieros". (04:10)

Para ejemplificar lo anterior, se tomara como ejemplo el encabezado del

balance de situación fnanciera delAlmacén de Electrodomésticos:

ALMACEN DE ELETRODOMESfICOS S.A.

BALANCE DE SITUACION FINANCIERA

A! 31 DE DICIEMBRE2OlO

CIFRAS EN QUETZAIES

3.4.1 Estado de situación f¡nanciera

La norma esiablece en el pánafo 54, inciuir en el estado de situación financrera

las partidas que presenten los siguientes importes:

a) "Propiedad plania y equipo,

b) Prop¡edad de inversión,
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c) Activosintangibles,

d) Activos financieros,

e) Activos biológicos,

f) lnventarios,

g) Deudores comerciales y oiras cuentas porcobrar,

h) Efectivo y equivalente al efectivo,

i) El total de activos clasificados como mantenidos para la venta,

j) Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar,

k) Provisiones,

l) Pasivosfinancieros,

m) Pasivos y activos por impuestos corrientes

n) Pasivos y activos por impuestos diferidos

o) Pasivo incluidos en los grupos para su disposición clasiiicados como

mantenidos para la venta

p) Participación controladoras presentadas deniro del patrimonio,

q) Capital emiiido y reservas atribuibles a los propietarios de la

controladora." (04:12)

Una entidad revelará en el estado de situación financiera o en las notas, sub

clasificaciones adicionales de las partidas presentadas, clasiflcadas de una

manera que sea apropiada para las operaciones de la entidad.

Es importante resaltar, que existen dos formas de elaborar el.estado de situacrón

financiera, y es: de acuerdo a la liquidez y su clasificación de corr¡ente y no

coffiente.

Cuando ésie es presentado en base a la liquidez, se clasifican los activos de

acuerdo a su forma de l¡quidar es decir: cjrculante, f¡jo y diferido.

Esta forma aciualmente es muy usada por los bancos. Ejemplo:
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ALMACEN EL I(MITO, S.A.

SATANCE DE SITUACION FINANCIERA

CIFRASEN QUF¡ZALTS

Própiedad pianla y Eq!ipo

3,500.00

1,50000

3(l1.00

3,150.00

pasivo y capital fEuatal activo

FLenle: Propia

Cuando se elabora en base de lo no coriente y corriente, se clasifica en el

coríente todos los activos y pasivos que se liquidan en el ciclo de operación,

tamb¡én debe incluirse los inventarios y las cuenias por cobrar.

En el no corriente se presentan todas las cuentas que no son cofriente, ta¡ como

se ilustra en el siguiente ejemplo, que para efectos de éste, solo se presenta el

estado de situación financiera del corriente año.



ALMACIN €L KMILO, S.A-

SALANCT DE SITUAC¡ON FINANCIERA

AL 31 DC OICICMBRE 2O1O

crFRAsrN auETAns

Própiédád pknta y eqlipo

3,150

\4aa

3.4.2 Estado de resultado integral

El párrafo 82 de esta norma muestTa los requisitos mínimos que el resultado

integral debe incluir siendo las pariidas que presenten los siguientes importes:

a) lngresos de activrdades o'dinar,as.

b) Costos financieros,

c) Participación en el resultado del periodo de las asociadas y negocios

conjuntos que se conlabilicen con el méiodo de la participación,
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d) Gasto por impuestos,

e) Un único importe que comprenda el total de:

i) El resultado después de impuestos de las operaciones

d¡scontinuadas, y

i¡) La ganancia o pérdida después de impuestos reconocida por la

medición a valor razonable menos costos de venta, o por la

disposición de los activos o grupos para su disposición que

constituyan la operación discontinuada.

i) Resultados,

g) Cada componente de otro resultado integral clasificado por naturaleza

{excluyendo lo que hace referencia el inciso b)

h) Resultado integraltotal.

Cuando las partidas de ingreso o gasto sean de tanta importancia relativa, es

necesaia que sean reveladas en las notas.

La norma considera de tanta ¡mportancia relativa a las siguientes:

a) La rebaja de ¡os jnventarios hasta su valor realizable neto, o de los

elementos de propiedades, planta y equipo hasta su impoñe recuperable,

así como la reversión de tales rebajas;

b) La reestructuración de las actividades de una entidad y la reversión de

cualquier provisión para hacer frente a los costos de ella;

c) La disposición de partioas de propredades. planta y equipo

d) Las disposiciones de inversiones,

e) Las operaciones discontinuadas,

f) Cancelaciones de pagos por litigios; y

g) Otras reversiones de provisiones.

La norma aconseja en el párrafo 99 que la entidad presente un desglose de los

gastos reconocidos en el resultado, util¡zando una clasificación basada en la

naturaleza o en la función de ellos dentro de la entidad, lo que proporcione una

¡nformac¡ón que sea fiable y más relevanie.
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El esiado de resultado integral puede elaborarce de dos formas:

1) Porsu naturaleza: en este se agrupan las cuentas porsu origen, ten¡endo

la ventaja que no necesita notas a los esiados financieros, y a la vez tiene

la desventaja que no aparece el costo de venta, ejemplo:

EMPRESA TL XMIIO,5,A.

TSÍADO DT RCSUL'AOOS

DIL Ol DE CN€RO AL 31Df DICIIMBRE 2O1O

CIFRAS CN QUET'ALIS

100

1,100

29

3

utlidad¿ntesdel impuesto



2) Por función de Ia cuenia: como su nombre lo indica se agrupan de

acuerdo a su función, en este se detalla el costo, ejemplo:

EMPRESAEL KMILO, S.A.

EÍADO DE RESUTTADOS

DELOlDE ENEROAL3l DE DICIEMBRE2OlO

CIFRAS EN OUFIZATES

425

15

25uti dad antes delimpueio

3.4"3 Otro resultado integral

La norma hace mención en el párrafo 07 sobre la existencia de otro resultado

integral, en el cual se incluirán partidas de ingresos y gastos que no se

reconocen en el estado de resultados, como por ejemplo:

. Cambios en el superávit de revaluación

. Ganancia y pérdidas actuariales en planes de beneflcios, como lo

menciona la NIC 19 de Beneficios a los empleados

. Ganancia y pérdidas producidas por la conversión de los estados

financieros de un negocio en elextranjero

. Ganancia y pérdidas deivadas de la revisión de la medición de los

activos lnancieros disponibles para la venta

. La parie etectiva de ganancias y pérdidas en instrumentos de cobertura

en una cobertura del flujo de efectivo.
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TMPRÉSA EL I(MILO, S,A,

TSTAOO DE RESULTADO INTICRAL

DEL 01 DE EN€RO AL 31 DE OIO€MAR€ 2O1O

CIFRAS tN QUttZ ALIS

500

150

2\2

utilidád ántés de impuesto

Pérdida aduáríál x b¿nefi.io a€mpleados

por neecios en el €É€ri6r

no realizada eñ in*runéftos deriv¿dos

dc olro resull¿do integral

3.4.4 Resultado inteqral total

La norma se refiere a un estado de resultados integral total, a la unión del

resultado y de otro resultado integral.

La norma define a este resultado como: "Es el cambio en el patrimonio durante

un perjodo, que procede de transacciones y otros sucesos, distintos de aquellos

cambios derivados de transacciones con los propietarios en su condición de

tales". (04:01)
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EMPRESA ELKMILO, S.A.

ESTADO DE REsULTADOS

DELOX DE ENERO AT 31 OE OICIEMBRE 2O1O

CIFRAS EN OU EÍZATES

25)

452ul lidad antes del impueno

35

idá aduári¡l x benefic¡o á empleados

p.r neeociación €ñ el eÉranje.o

n.ia no re.lizada €n ¡fttruñ€¡tos derivados

I de otro fesulbdo idecral

3.4.5 Estado de eambio en el patrimonio

La norma exige que la entidad presenie un estado de carnbios en el patrimonio'

el cual muestre:

a) El resuliado iniegral total del periodo, mostrando de forma separada los

importes totales atribulbles a los propietarios de la controladora y los

atribuibles a las participaciones no controladoras,

b) Para cada componente de patrimonio los efectos de la apl¡cación

retroactiva o la re expresión retroactiva reconocidos según la NIC 8; y
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c) Para cada componente del patrimonio, una conciiiación entre los importes

en libros, al ¡n¡cio y al final del periodo, revelando por separado los

cambios resultantes de:

Resultados,

Cada partida de otro resultado integral, y

Transacciones con los propietarios en su calidad de tales, mostrando

por separado las contribuciones realizadas por los propietarios y las

distribuciones a ésios y los cambios en las participaciones de

propiedad en subsidiarias que no den lugar a una pérdida de control.

1)

2l

3)

En el párrafo 107,

de cambios en el

reconocidos como

importe por acción

A continuación se

patrimonio.

se menciona que

patrimonio o en

distribuciones a

corresPondiente.

la entidad presentará, ya sea en el estado

las notas, el importe de los dividendos

los propietaríos durante el periodo, y el

presenta un ejemplo sobre la elaboración de un estado de

Empresa xYc, s.a.

Estado de camb¡os en patrimon¡o neto

Dél o1 dé énéro al31de di.ieñbré del2.0xx

CifÉs éxpresadas en Quetzáles

Saldo a 31 de dicembre del20xx

Superávil (délici) de re¿valuacLón de prop¡edadés

t) Oileréncias de cónversión

Pérddas y Ganancias ¡elas no reconocid¿s en ER

G¿n¿nci¿ n€ta del periodo

Emis¡ón de caplt¿ en ¿ccones

Saldo a 31 de diceñbre de 20xx
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3,4,6 Estado de flu¡o de efectivo

Por medio de este, permite a la entidad evaluar la capacidad para genera flujo

de efeclivo en un periodo deteminado, por medio de éste se analiza y mide la

rentabil¡dad de la empresa.

Por medio de este estado tinanciero se puede analizar:

a) Los cambios en los activos netos de la empresa,

b) Necesidades de financiamiento

c) lvledir su capacidad pala generar efectivo que le permita cumplir con las

obligaciones adquiridas.

Esie estado flnanciero se clasifica en: Actividades de operación, actividades de

inversión y actividades de financiamiento

Actividades de operación: se registran los ingresos o gastos provenientes de la

aciividad pdncipal de la empresa, tales como:

. Cobros porventa de bienes o prestación de servicios

. Cobros de cuentas o documentos por cobrar

. Cobros que provienen de comisiones o regalías,

. Pago a proveedores de bienes y servicios.

. Pagos para compra de maieria prima y bienes,

. Pagos a empleados,

. Cancelación de intereses por préstamos,

. Pago de impuesto sobre la renta.

Actividades de lnversión: se reg¡strarán las operaciones por adquisición o venta

de activos, tales como:

. Cobros o ventas por préstamos que la empresa otorgó,
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. Cobros por venta de activos clasificados dentro de propiedad, planta y

equiPo,

. Cobros por venta de bonos, acciones emitidos por otras empresas,

. Desembolsos para adquir¡r propiedades, plania y equipo y oiros activos

productivos, así como mejoras permanentes de la empresa para los

mismos.

. Desembolsos para adquisición de pasivos o acciones emitidos por otra

empresa.

Actividades de Financiamiento: Corresponde a todas las iransacc¡ón que tengan

relación con la emisión de acciones que amplían el capital, préstamos

adquiídos, ejemplo:

. Cobro por emisión de acciones

. Emision de bonos o hipotecas

. Ingresos por adquisición de préstamos a corto o largo plazo.

. Reembolsos de fondos tomados en préstamos,

. Pago de regalías o dividendos para los accionistas,

. Desembolsos para readmisión de acciones

. Pagos varios por créditos a largo plazo obtenidos de proveedores o

acreedores.

. Pagos para reducir deuda proveniente de un arrendamiento financrero

El estado de flujo de efectivo se puede realizar mediante dos métodos:

lvlétodo Directo, que es cuando se presentan en detalle los ingresos y egresos

de las actividades de operación, elaborando una hoja de irabajo adic¡onal, en la

cual deben reclasificarse todas las partidas de gasto que no requieren

desembolso de efectivo, del cual se obtienen los saldos al final de periodo

ajustados. para luego deterrtnat la va'iación.
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A continuación se presenta un ejemplo, para efeclos de éste únicamente se

presenta el estado, sin agregar Ia hoja de trabajo

EMPRESA ÉL KMILO, S.A.

Eslado de FLujos de Efeciivo

Método DÍecto

Dé 01 de Enero ¿ 31 de Dicembre dé|2,0'10

(cirras expresadas en a )

ACTIVIDADES DE OPERACIóN

Efectivo Rec¡bido de Clentés

Efectivo Pag¿do a Proveedores

Eféclivo Neto Us¿do en Acl¡vidádes de Operación

ACTIVIOAOES OE INVERSIOÑ

Compra propledad, P anta y Equ¡po

Eletivo Neto Usado en Aóliv¡dádésde l¡verBión

AUMENTO NETO EN EL EFECÍIVO

Efecllvo al lnicio del Perlodo

Efectivo alFinal del Periodo

4356,543

984,091

3,952,863

605

lvlétodo lndirecto, parte de la utilidad neta, la cual se actualiza con las

transacciones de gastos y productos de transacciones no monetar¡as.

Para dejar el resultado bajo ei percibido, lo único que cambia son las actividades

de operación.
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E¡¡PRESA EL KMILO, S.A,

Eslado de Flujos de Efect¡vo
Mélodó lndirecto

Oel01 de Enérc al3l deOiciembÉ de|2,010
(Cir.¿s expresadas en Q.)

ACfIVIDAOES DE OPERACIóN

Gan¿nca y/o pérdida délEjercicio

(+) operaciones provistas queno requirieron €pil¿l derabaio

Preslaciones LaboEles

OISPONIBILIDAD

Recursos provenientés y apli€dos a

Proveedores del Elerior

Recursos aplicádos en Actividades de lnversión

Recu¡sos apiicádos en Aclividades de Financiámiento

Apóriac ones porCapilá izar

AUMENTO Y/O DISIl/IINUCION OE EFECfIVO

saldo l¡ cialde caja y Bancos

Sa do F nalde Caja y Ba¡cos

ALme¡to y/o Dsminución de efeclivó

€75,965

119,t30

-991,358

4,409,557

7,83,526

176,31

5,27ei973

661

9

l9

3

3-4.7 Notas a los estados financ¡eros

Las notas forma parte de los estados financíeros, en esta se debe presentar

información acerca de las bases util¡zadas para preparar los estados financieros,

y sobre las políticas contables utilizadas, a la vez se revela información

requerida por las NllF que no haya sido incluida en otro lugar de los estados

flnancieros, así como proporcionar información que no se presenta en ninguno

de los estados f¡nancieros.

Las notas usuales que acompañan los estados financieros son:
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Nota 0'1-Breve historia de la entidad: en donde se puede inclu¡r el nombre

de la eniidad, el tipo de sociedad, la fecha en que fue constituida plazo

oe la entidad. el objeto por el cual lue creada. etc.

Nota 02-Políticas Coniables: Se incluyen las polít¡cas y decisiones que la

ent¡dad ha adqu¡r¡do, por ejemplo: los ingresos se registÉn por lo

devengado, el método utilizado en el inventario (UEPS, PEPS, Costo

Promedio), l\¡étodo utilizado en el registro de las depreciaciones.

Nota 03- Unidad l\¡onetaria: la moneda que se utiliza, eJ tipo de cambio,

etc.

Nota 4-12: lntegración de las cuentas más importantes en los estados

financieros, las cuales deben ir en orden.

Nota 13: Si existen transacciones con compañías relacionadas se deben

detallar.

Nota 14: información relacionada con el lmpuesto Sobre la Renta (lSR)

Nota 15: Si existe algún tipo de contingencias como lo menciona la NIC

37.

Nota 16: Si exisie algún evento subsecuente se debe detallar (NlC 10).

3.5 Alcance de la Norma de lnformación F¡nanciera No. 08 (NllF 8)

Esta norma permite a los usuarios de los estados f¡nancieros evaluar la

nalutaleza y los efectos financieros de las actividades que desarrolla en el

negocio, y los entomos económicos en los que opera, apljcándose:

1. "A los esiados financieros separados o individuales de una entidad:

i) Cuyos instrumentos de deuda o de patrimonio se negocien en un

mercado público, ya sea en bolsa de valores nacional o exiranjera,

o en un mercado no organizado, incluyendo los mercados locales y

reqionales.
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ii) O que registre, o esté en proceso de registrar, sus estados

financieros en una comisión de valores u otra organización

reguladora, con el fin de emitir algún tipo de instrumento en un

mercado público; y

2. Los estados financieros consolldados de un grupo con una controladora:

Cuyos ¡nstrumenios de deuda o de patrimonio se negocien en un

mercado púbJico, ya sea una boisa de valores nacional o
exfranjera, o un mercado no organizado, tncluyendo los mercados

locales y regionales), o

Que registre, o esté en proceso de registrar, los estados

financieros consolidados en una comisión de valores u otra

organización reguladora, con e fin de emitir algún tipo de

instrumento en un mercado público

Esta norma menciona que cuando una emprcsa no esté obligada a aplicar esta

NllF y opte por revelar información por segmentos, la misma no se describirá
como "tnformación por segrnentos" (03j01)

En el caso que una coniroladora se encuentre dentro de lo mencionado en el

inciso dos, e incluya estados financieros consolidados y separados, la norma

requerirá ¡nformación por segmentos de los estados Ínancjeros consolidados.

3.6 Segmentos

La Real Academia Española define la palabra segmento, como una porción o
pade coÍada o separada de una cosa o de un todo

ii)

i)
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En términos contables, la Norma lnternacional de lnformación Financiera No. 08,

indica que un segmento consiste en presentar los rubros de los estados

financieros de una iorma esiratif¡cada ya sea por producto y región donde se

desempeña la activ¡dad económica.

Por ejemplo en una noia aclaratoria de Ia Fábica de Calzado XYZ, S.A. indica

que sus ventas por Q 1, 250,000.00 fueron generadas por cinco segmentos:

520.00c

Player¿s de l\¡ontaña 505,00c

Z¿p¿ios de Piataforma 90,00c

85,000

50,00c

1,250,000

lndicando a la vez que sus ingresos provenían de tres áreas especificas:

270,OOO

550,000

Oriente 430,000

Con el ejemplo anterior, se puede ilustrar lo que esta NllF hace mención un

segmento puede ser de operación cuando cumpla con las siguientes

caracteríslicas:

"Que desarrolle actividades de negoc¡o de las que puede obtener

ingresos de las actividades ordinarias e incurir en gastos, es decir que

obtenga ingresos de las actividades ordinarias y gastos por transacciones

con otros componentes de la misma entidad.

Cuyos resultados de operación son revisados de forma regular por la

máxima autoridad en la toma de decisiones de operación de la entidad,

para dec¡d¡r sobre los recursos que deben asignarse al segmento y

evaluar su rendimienio, y

Sobre el cual se dispone de información financiera diferenc¡ada". (03:01)

a)

b)

c)
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Es importante considerar que en una entidad no son necesariamente segmentos

de operación todas las partes que la integran, por ejemplo un activo que no

genere ingresos para la entidad no puede ser considerado un segmento, ya que

incumplirá con la primera característica mencionada.

Cuando se menciona "máx¡ma autor¡dad en Ia toma de dec¡s¡ones de operac¡ón"

no necesariamenie se refiere a un directivo con cargo específico, sino que a una

función. La norma considera a esta función "como la asignación de recursos a

los segmentos de operación de una entidad y la evaluación de su rendimiento"

Con frecuencia esta función la desempeña en una entidad un presidente

ejecutivo o un director de operaciones, pero podría ser también un grupo de

directores ejecutivos u otros.

En un segmento de operación por lo general existe un responsable, quien la

norma le airibuye la responsabilidad de rendir cuentas directamente a la máxima

autoridad en la toma de decisiones de operación y se mantÍene regularrnente en

contacto con ellas, para traiar asuntos relacionados con las actividades de

operación, resultados financieros, previsiones o los planes para los segmentos.

En algunos segmentos de operación un mismo directivo puede actuar como

responsable del segmento para varios segmentos de operación. La máxma

autoridad puede ser también el responsable del segmento

Tomando el ejemplo anterior de la Fábrica de Calzado XYZ, S.4., puede exjstir

un responsable de cada una de las áreas geográiicas, y a la vez exista un

responsable por cada línea de producio. Los responsables de cada área

geográfica le deben brindar ¡nformación sobre la designación de recursos

económicos a una máxima autoridad



3,7 Segmentos de Los que Debe lnformar

La entidad revelará información por separado sobre cada uno de los seqmentos

cuando estos:

a) Cumplan con las característ¡cas ya mencionadas.

b) Resulten de la agregación de dos o más de esos segmentos de acuerdo a

lo señalado en los critenos de agregación.

c) Exceda de los umbrales cuantitativos.

3.7.f Criter¡os de agregac¡ón

La NllF No. 08, permite que los segmentos de operación que contengan

características económicas similares puedan agregarse en uno solo, siempre y

cuando sean similares en cada uno de los siguientes aspectos:

a) 'La naturaleza de ros productos y servicios

b) La naturaleza de los procesos de producción

c) El tipo o categoría de clientes a los que se destina sus productos y

servicios

d) Los métodos usados para distribuir sus productos o prestar los servicjos,

v

e) Si fuera aplicable, la naturaleza del marco normativo, por ejemplo

bancarjo, de seguros, o de servicios públicos". (03:03)

Por ejemplo en una empresa comerc¡al ia existe el segmento de abarrotes, en ei

cual se lncluyeron la venta de licores, frituras, embutidos, cereales.

El criterio para que se creara un solo segmento, es que los artículos cumplen

con los requisiios que establece la norma, siendo:
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. Estos producios no requieren de un proceso de producción ya que todos

se compran al prcveedores y se venden, por lo que la naturaleza del

proceso de producción es el mismo,

. Cumple con el inciso "b", ya que públ¡co al que se dest¡na este producto

es el mismo, ya que este tipo de producto lo consume la mayoría de

familias.

. Para distribuir este iipo de producto se establecieron dilerentes tiendas a

nivel de la capital y en el ¡nterior de la m¡sma, además de realizar

publicidad de los mismos.

3.7.2 tlmbrales cuantitativos

Para proporcionar un ejemplo de los siguientes criterios, se ptesenta la

información de una empresa comércial, cuyas ventas se integran en seis

segmenios: Muebles de sala, lvluebles de cocina, Electrodomésticos, Blancos,

Abarroies, Libros. Y a la vez muestra la siguiente información;

LIBROS

7t 232

a5 a.t oi

Foroperación a terceros 219 7.4

21 2t

11 0.!

1.1

En el cuadro anterior se muestran segmeniadas las ventas a terceros, las ventas

entre segmentos ta' como menciona la norma que si exist¡esen debe

segmentarse, como también ios gastos y activos.
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Para que se rcvele información por separado de cada uno de los segmentos

anter¡ores, es necesario que cumpla con los siguienies umbrales:

a) "Sus ingresos de las aciividades ordinarias ¡nformados, incluyendo ianto

las ventas a clientes extemos como las ventas o transferencias inter

segmentos, son iguales o supedores al 10% de los ingresos de las

actividades ordinarias combinados, internos y externos, de iodos los

segmentos de operación.

Tomando de base los datos anteriores, se suman los ingresos y se

obtiene el 10% que establece el FASB.

+22
9

1.9

49

TI.7

9q.9

10% FASB 9_99

b)

Se observa que cualquier segmento que sea mayor al 9.99, califica para

la declar-ación.

El importe absoluto de sus resultados ¡nformados es, en términos

absolutos, igual o superio¡ al 10% del importe que sea mayor entre:

1) La ganancia combinada informada por todos los segmenios de

operación que no hayan presentado pérdidas,

2) La pérdida combinada informada por todos los segmentos de

operación que hayan presentado pérdidas.
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9 5.6 3.4

7.9 95 1.5

?3:e
52

24.6

24Abarrctes 2.4

3317.7 4.4

99.9 78.5 27.7 6.3

Puesto que 27.7 millones que representan la ganancia en operación es mayor

que 6.3 millones que corresponde a la pérdida de operación, saldo que servirá

como base para esta prueba.

Salas, comedores, abarroies y libros es necesario que presenten información

separada.

c) Sus activos son iguales o superiores al 10% de los activos combinados de

todos Ios segmentos de operación". (03:03)

segmento M¡llones

Salas 9.7

l6
1.4

1,4.7

11

9.5

Totál 3a

Puesto que el 10% de 38 rnillones equivale al 3.8 millones, cualquiera de los

segmentos que tenga ese valor o más de activos identjficabies, se visualiza

como un segmento que debe presentar información separada. En este caso

corresponde a: salas. blancos y libros.
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Si un segmento no cumple con los urnbrales cuantitativos anteriores, es

necesarío que la dirección estime si se revela información por separado, ya que

podría ser útil para los usuarios.

En el caso que los segmenios no alcancen los umbrales cuantitat¡vos, la norma

permite en el párrafo 14 combinarlos con otros segmentos que tampoco lo

hagan, para formar un solo segmento sob¡re el que deba informar, siempre que

los segmentos que se combinen tengan c¿racterísticas económicas similares.

Es importante considerar lo descrito en el páfafo 15 de la norma, en donde

indica: " si el total de ingresos externos de las actividades ordinarias informados

por los segmentos de operación es infe¡or al 75o/o de los ingresos de las

actividades ordinarias de la entidad, se ideniificaran seqmentos de operación

ad¡cionales sobre los que deba informarse, incluso si no cumple con los

umbrales cuant¡tativos, hasta que no menos del 75o/a de los ingresos de las

act¡vidades ordinarias de la entidad provénga de segmentos sobre los que deba

informai'.(03;04)

Segmentos de la
lndustr¡á

vtas. A Tránsf 
rnsreso det

- Entrelerceros seEmeñto
s€gmento

Bop¿ p¿r¿ D¿ma 1 1.6 2_6 1r%
Rop¿ p¿ra

caballero a3 9.6 40%

Juguetería 2 0 ) 8%

Electrodomésticos 5.3 0 22aA

Perf!merí¿ 4.6 o 4.6 19%

Totales 21.2 2.9 24.L tOO%

Considerando la

información son

periumería:

prueba del 10% de

ropa para dama,

los ingresos, los

para caballero,

que deben presentar

electrodomésticos y



sésméntos de la- lnsresos
lndustriá

Ropa para Dama

Ropa p¿ra

1

8.3

Electrodomésticos 5.3

4.6

fotáles L9.2

La información que está separada: 19.2121 .20 = 91o/o. Lo cual satisface la prueba

del 75%, si ésie hubiera sido un 70% si hubiera incluido juguetería para que este

llegue a cumplir con la prueba del 75%.

En el caso de los segmentos de operación sobre los que no debe informarse, la

norma indica que debe combinarse e incluirse en la categoría de ,€sfos de

segmenfos.

3.8 lnformación a Revelar

La información que la norma exige que se revele, consiste en datos que permita

evaluar a los usuarios de los estados fnancieros la naturaleza y los efectos

financieros de las actividades que se desarrollan y el entomo económico en el

cual se opera. Por lo que es necesar¡o presentar información general e

información sobre el resultado de los segmentos que se presenten, es decir

información que incluya ingresos ordinarios y los gastos específicos, activos de

los segmentos, pas¡vos y la base de medición; así como también las

conciliaciones enire los totales de los ingresos de las actividades ordinar¡as de

los segmentos, de sus resultados informados, de sus activos y de sus pasivos y

de otras partidas significativas de ellos, con los importes correspondientes de la

entidad.
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3.8.1 lnformación general

La NllF 8, en el pánafo 22 obliga a la entidad a preseniar la siguiente

informac¡ón:

a) Los factores que han servido para identificar los segmentos sobre los que

debe informarse, incluyendo la base de organización, por ejernplo si la

entidad se encuentra organizada según los diferentes productos y

servicios, zonas geográficas, y

b) Tipos de productos y servicios de los que cada segmento sobre el que se

debe informar obtiene sus ingresos de ias actividades ord¡narias.

Para ejemplificar lo anterior, se hace referencia al inciso 3.6 en donde se

tomaron en cuenta los mismos elementos para identificar los segmentos por

línea de producto y por área geográfica que cumplen con los umbrales

cuantitativos

3,8,2 lnformación sobre resultados, activos y pas¡vos

La entidad deberá revelar una medida del resultado, activo y pasivo de os

segmenios sobre los que deba informar, la norma en el pánafo 23 indica la

,nfo maciór que deberá proporcionar

a) "Los ingresos de las aciividades ordinarias procedentes de clientes

externos:

b) Los ingresos de las actividades ordinarias procedentes de transacciones

con otros segmentos de operación de la misma entidad;

c) Los ingresos de actividades ordinarias por intereses,

d) Los gastos por intereses;

e) La depreciación y amortización;
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Las partidas significativas de ingresos y gastos de acuerdo a lo

establecido por la NIC 1

La participación dé la ent¡dad en el resultado de asociadas y de negocios

conjuntos contabilizados según el método de la participación,

El gasto o el ingreso por el impuesto sobre las ganancias, y

Las partidas significativas no moneiarias disiintas de las de depreciación

y amortización". (03:05)

3.9 Medición

Este concepto se refiere sobre lo que cada segmento deba informar, es decir

que una entÍdad explicara las mediciones de los resultados, activos y pasivos del

segmento, la norma requiere que como mínimo se revele:

a) Los criterios de contabilización de cualesquiera transaccrones entre los

segmentos sobre los que deba informar.

b) La naiuraleza de cualquiera diferencias entre las mediciones de los

resultados de los segmentos sobre los que deba informar y los resultados

de la entidad, antes de iener en cuenta el gasto o ingreso por el impuesto

sobre las ganancias y las operaciones discontinuadas. Estas diferencias

podrían incluir las po{íticas contables y los métodos de asignación de los

costos central¡zados que resulten necesarios para la comprensión de la

información segmentada proporcionada.

c) La naturaleza de cualesquiera diferencias entre las mediciones de los

aciivos de los segmentos sobre los que deba inlormar y los activos de la

entidad. Estas djferencias podrían incluir las políticas contables y los

métodos de asignación de aciivos uiilizados conjuniamente que resulten

necesarios para la comprensión de la información segmentada

proporcionada.

s)

h)

i)



d)

e)

La naturaleza de cualesquiera diferencias entre las mediciones de los

pasivos de los segmentos sobre los que deba informar y ios pasivos de la

eniidad. Estas diferencias podrían incluir las políticas contables y los

métodos de as¡gnación de pasivos utilizados conjuntamente que resulten

necesarios para la comprensión de la información segmentada

ProPorcionada.

La naturaleza de cualesquiera cambios con respecto a periodos

anieriores en los méiodos de rnedición empleados para determinar los

resultados presentados por los segmentos y, en su caso, el efecto de

tales cambios en la medida de los resultados de los segmentos.

La naturaleza y el efecto de cualesquiera asignaciones asimétricas a los

segmentos sobre los que deba informar.

3.10 Conc¡l¡aciones

Como es mencionado en el párafo 28, se debe proporcionar las conciliaciones

que se detallan a continuación, considerando que todas las partidas

significativas se deberán identificar y describir por separado:

a) El total de ingresos de las actividades ordinarias de los segmentos sobre

los que deba informar con los ingresos de las activjdades ordinarias de la

entidad

b) El total de Ia medida de los resultados de los segmentos sobre los que

deba informar con los resultados de la entidad, antes de tener en cuenta

el gasto por impuestos y las operaciones discontinuadas. No obstante, si

una eniidad asignase a segmentos sobre los que deba informar partidas

iales corno el gasto por impuestos, podrá conciliar el total de la medida de

los resultados de los segmentos con los resultados de la entidad después

de tener en cuenta tales padidas.
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El total de los activos de los segmentos sobre ¡os que deba informar con

los activos de la entidad.

El total de los pasÍvos de los segmentos sobre los que deba ¡nformar con

los pasivos de la entidad.

e) El total de los ¡mportes de cualquier otra partida sign¡f¡cat¡va presentada

por los segmentos sobre los que deba informar con el correspondiente

importe para la ent¡dad.

3.'11 Re expresión de lnformación Presentada Anteriormente

Se realizara una re expresión de información, cuando una entidad haya

modificado la estructura organizacional ¡nterna, de tal modo que Ja composjción

de los segmentos sobre los que deba informarse se viera afectado. Tal re

expresjón no se realizara, salvo cuando no se disponga de la información

necesaria y su costo de obtención resulte excesivo, entonces se procederá a

efectuarse referencia en cada partida individual

En el caso que si sea posible tal re expresión, deberá modificarse en el periodo

actual con aneglo tanto al crjtedo segmentado anterior.

3.12 lnformac¡ón a Revelar Sobre La Entidad En Su Conjunto

Esta norma reconoce las distintas formas en que fa eniidad obtenga sus

ingresos, "es posible que los segmentos sobre los que deba informar una

entidad prcsenten los ingresos de las actividades ordinarias procedentes de una

ampl¡a gama de productos y servicios muy disiinio o que varios de tales

segmentos ofrezcan esencialmenie los mismos producto y servicíos. De forma

similar puede ocurir que los segrnentos sobre los que deba informar una entidad

c)

d)
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tengan activos en d¡stintas áreas geográlicas y presenten o de distintos clientes"

(03:08)

Para ello se requiere de la siguiente información:

3.12.1 lnformac¡ón sobre productos y servicios

Es necesario que la entidad revele información sobre "los ingresos de las

actividades ord¡narias procedentes de clientes externos por cada producto y

servicio, o por cada grupo de productos y servicios similares, salvo cuando no se

disponga de la información necesaria y su costo de obtención resulte excesivo

En cuy caso se utilizará la nformación utilizada en la elaboración de los estados

financieros". (03:09)

3.12,2 lnformac¡ón sobre áreas geográf¡cas

En cuanto al área geográfica la norma exige lo siguiente, salvo cuando no se

disponga de ]a información necesaria y su coslo de obtención resulte excesrvo:

a) Los ingresos de las activ¡dades ordinarias procedenies de cliente

extemos

1) Atribuidos al país de domicilio de la entidad y

2) Atribuidos, en total, a todos los paÍses extranjeros en los que la

entidad obienga ingresos de las actividades ordinarias.

Cuando los ingresos de las actividades ordinarias procedentes de clientes

exiemos atribuidos a un país extranjero en particular sean significativos,

se los revelará por separado. Una entidad revelará los críter¡os de

asignación, a los d¡stintos países, de los ingresos de las actividades

ordinarias procederítes de clientes externos.
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b) Los activos no corrientes que no sean instrumentos financieros, activos

por impuestos diferidos, aciivos correspondientes a beneficio poslempleo

y derechos derivados de coniratos de segurcs,

1) Localizados en el país de domicilio de la entidad y

2) Localizados, en total, en todos los países extranjeros donde la entidad

tenga activos.

Cuando ios activos en un paÍs extranjero en particular sean significativos,

se los revelará por separado.

3.12.3 lnformae¡ón sobre los princ¡pales clientes

Respecto a esta información, la norma en su pánafo 34 indica: "una entidad

faciiitará informac¡ón sobre el grado en que dependa de sus principales clientes.

Si los ingresos de las actividades ordinarias procedentes de transacciones con

un solo cliente exierno representan 1j't/o o más de sus ingresos de las

actividades ordinar¡as, la entidad revelará este hecho, así como el total de los

¡ngresos de las actividades ordinarias procedenies de cada uno de tales clientes

y la identidad del segmento o segmentos que proporcionan esos ingresos".

(03:09).

3.13 Transición y Fecha de Vigencia

Una entidad podrá aplicar esta NllF en los periodos anuales que comiencen a

part¡r del 01 de enero del 2,009, siempre que reveie este hecho.

Es impodante conocer que esta NllF sustituye a la NIC 14 que tenía por nombre

lnfonnación Financiera por segmentos.

La NllF I define los principáles cambios respecto a ella:
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Los requerim¡entos de la NllF se basan en la información sobre los

componentes de la entidad que la gerenc¡a utlliza para tomar decisiones

sobre cuestiones de las operaciones. La NllF requiere la identificación de

los segmentos de operación sobre la base de informes internos que son

regularmente examinados por la máxima autoridad en la toma de

decisiones de operación de la entidad para as¡gnar recursos al segmento

y para evaluar su rendimiento. La NIC 14 requería la identificación de dos

conjuntos de segmenios: uno basado en productos y servicios

relacionados, y el otro en áreas geográfcas. La NIC 14 consideEba a un

conjunto como segrnenios princjpales y al otro como segmentos

secundarios.

La definición de la NllF de un segmento de operación incluye a cualquier

componente de una ent¡dad que venda principal o exclusivamente a otros

segmentos de operación de la eñtidad si ésia se gestiona de esa forma.

La NIC 14 limitaba los segmentos sobre los que debía informarse a

aquéllos que obiienen la mayor parte de sus ingresos de las actividades

ordinarias por ventas o clientes externos y, por tanto, no requería que

fuera identificadas, como segmentos separados, las diferentes fases de

las operaciones integradas verticalmente.

La NIIF requiere que el importe proporcionado para cada part¡da del

segmento de operación sea la medida proporcionada a la máx¡ma

autoridad en la toma de decisiones de operación con el propósito de

asignar recursos al segmento y evaluar su rendimiento. La NIC '14

requería que la ¡nformación segmentada se prepare de acuerdo con las

políticas contables adoptadas para preparar y presentar los estados

financieros, del grupo consolidado o de la entidad.

. La NIC 14 def¡nía el lngreso de las actividades ordinarias del segmento,

su gasto, su resultado, sus activos y sus pasivos La NllF no def¡ne estos
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términos, pero requ¡ere una explicación sobre la forma en que se miden el

resultado, Ios activos y los pasivos de cada segmento sobre el que se

debe informar.

r La NIC '14 utilizaba el térm¡no "prueba" para referirse a la operac¡ón

geométr¡ca de los umbrales cuantitativos, mientras que la NllF 8 utiliza

únicamente el térm¡no "umbrales".



CAPíTULO IV

RAZONES FINANCIERAS,

4.'l Anál¡s¡s Vert¡cal

Este análisis permite el esiudio que se le hace a los estados financieros de un

mismo período contable de una misma empresa, éste análisis se puede realizar

por:

. porcientos integrales y

. en base a razones flnancieras.

4.1.1 Porc¡entos integrales

"El análisis vertical de porcientos integrales, se utiliza para medir la participación

que iiene cada componente de los estados financieros dentro de mismo estado

financ¡ero al que pertenece, es decir el total es el cien por ciento y cada

componente representa un porcentaje."

Al momento de realizar el análisis del estado de resultados por el método de

porcientos integrales, se debe considerar que el ¡mporte total de las ventas netas

representa el cien por ciento, por lo ianio, los costos y gastos y utilidad antes de

impuesto representan un porcentaje de la misma. Ejemplo:

Análisk vertical dél E3tádo d€ P€suhádos
del 01 de Éne¡o al 31 d€ dic¡embre 2,01c

Cilrás €xpresadás en qu€lzal€s
pesd!.ión vdq %

Ventas netas

( ) c6to de ventas

rarge¡bruto
I lgastos de adminkra.ión 15 1%

1 )Aastos de vent¿i ú I2%

Utldad de eler.i¡ 41%
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4.1.2 Uso de razones financieras

Para evaluar la situación y desempeño fnanciero de una empresa como lo es

una ¡mportadora de alimentos para aves, se utiliza con frecuencia razones, o

índices, que relacionan datos financieros entre sí.

Los datos proporcionados por la interpreiación y análisis de €zones son útiles

para los usuarios, tales como los inversionistas, administradores, acreedores,

proveedores, auditores y para la Superintendencia de Administración Tributaria.

Por medio del análisis financiero pueden conocerse situaciones como:

. La capacidad de pago de la empresa

. Si la rentabilidad es razonable, de acuerdo al capiial que está invertido

. Sobre inversión o deficiencia en inventarios

. Sobre inversión o sub utilización de activos fijos

. Aplicación correcta de utilidades

. Si la frecuencia de las venias es favorable para poder cancelar deudas en

tiempo.

Entre las ventajas de utilizar el análisis lnanciero para la toma de decisiones,

Pueden mencionarse:

. ¡/linimizar cosios

. ¡/laximizarutilidades

. Maximizar el valor de las acciones

. Adoptar una posic¡ón favorable deniro del mercado

. Un nivel optimo en inventarios.
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4.2 Razones Simples

Las razones financieras simples son aquellas que por medio de una operación

geométrica de las cuentas interdependientes de los estados fnancieros se

obtenga un resultado el cual es llamado razón, y por medio de este se evalúe la

situación financiera de la empresa.

Para analiz la rentabilidad en un segmento de operación en una empresa

dedicada a ¡a importación y venta de alimentos para aves, se hará uso de las

razones simples, las cuales se clasifican en:

4.2.2 Razones de l¡qu¡dez

Esta Íazón permite evaluar la capacidad de la empresa para pagar sus

obligaciones, esta razón permite real¡zar las siguientes pruebas:

4.2-2.1 Prueba del ácido (razón rápidali

Esta prueba determina la cantidad monetaria disponible por cada quetzal que se

adeuda Se excluye el rubro de inventanos debido a que se considera que no es

tan líqu¡do como las otras parlidas. Para obtener un resultado razonable debe

comprender de 1.5 y 2.

Activo corriente - l¡ventarios

Pasivo Corriente
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4.2.3 Razones de solvencia:

Esta razón perm¡te determinar la magniiud en que una ent¡dad ha sido

financiada a través de deudas, reflejándose en su pasivo.

En este iipo de razón se puede realizar las pruebas dei

4.2.3.1 Solvencia:

Este tipo de prueba determ¡na la capacidad económica que tiene la empresa
para hacer frente a obligaciones El resultado de esta para poder considerarse

aceptable debe ser comprendido entre 2 y 2.5, enire más a¡to sea el valor, mejor
es el desempeño.

Solvenci¿ Activo Corriente

Pasivo Corr¡ente

4.2.3.2 Cap¡tal de trabajo:

Esta prueba ind¡ca la diferencia enire las partidas conientes, ianto del activo
como del pasivo. Esta prueba contiene una desventaja ya que al analjzar el

capital de trabajo, debe hacerse conjuntamente con la roiacjón de ¡nveniarios,

cuentas por cobrar y liquidez considerando que este tipo de prueba fácilmente
puede manipularse para satisfacer intereses personales.

C¿pil¿lde lr¿b¿,o: AclivoCorriente - p¿sivo (orriente
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4.2.4 Razones de act¡v¡dad:

Esta razón mide la velocidad con la que la entidad maneja diversas cuentas para

convertirlas en efectivo o ventas.

4.2.4.1 Rotación de inventarios

Una entidad su principal fin son las ventas, por lo que esta prueba es muy

importante, ya que indica el número de veces en que el inventario disponjble

debe reponerse, como consecuencia de haberse vendido. Permitiendo continuar

como negocio en macha.

lnvenr¿rio Promedio

4-2-4-2 Per¡odo promed¡o de ventas

Este tipo de prueba permiie evaluar el número de días en que una mercaderia

permanece en el stock, en otras palabras el tiempo que el inventario necesita

para su movilzació.r

Rot¡ción de lnvent¿rio Costo de Vent¿s

Periodo Promedio de Ventas 365

Rotación de lnventario

4.2,4-3 Rotación de cuentas por cobrar

lndica el número de veces en que las cuentas por cobrar son renovadas, ya que

fue recupelado el efectivo.
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Rotación de cuentas por cobrar Ventas netas alcrédito

Cuentas por cobrar

4.2.4.4 Periodo Promedio de cobro

"Esta prueba resulta de evaluar las polít¡cas cred¡ticias' ya que mide el número

de días en promedio que larda la empresa en recuperar las cuentas por cobrar'

dicho en otras palabras, es el per¡odo durante el cual la empresa dejará de

recibir ingresos". (19:61 )

Periodo Promedio de Cobro 365

Rotación de cuentas Por cobrar

4.2.4.5 Periodo promed¡o de Pago

"Otorga información acerca del iiempo promedio en que se pagan las deudas

registradas en et pasivo de la empresa". (19:62)

Periodo Promedio dc Pago 165

compra al rredito/cuentas por pag¿r

4.2.5 Razones de rentabilidad

Este tipo de razones evalúan la utilidad obtenida, en relación con las ventas'

activos o con la inversión de los propietarios.

4.2.5.1 Margen de utilidad bruta;

Esta prueba tiene el fin de evaluar el porcentaie de cada quetzal de las ventas

que resulta después que la empresa pagó todos los costos necesarios ya sea

para adquirir o producir la mercadería.
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Ventas-

El resultado de la fórmula anterior, debe estar comprendida entre el 0.6 a 0.80

4.2.5.2 Margen de utilidad neta:

Al igual que la prueba anterior presenta un porcentaje de cada quetzal de las

ventas del periodo, con la diferencia que después que la empresa cubrió todos

sus gasios operativos, financieros e incluso el ISR.

Para determinar esta prueba se debe utilizar la siguiente formula, el resuliado de

la misma se compara con la tasa de interés que ofrece el sistema bancario para

inversiones.

Margen de utilidad

bruta: Ventas - Costo de Ventas

Margen de utilidad neta: utílídad neta después del ISR

Marsen de utilidad operativa: Utilidad de operación

4.2.5.3 Margen de ut¡l¡dad operativa:

Este tipo de prueba se aplica para representar el porcentajé de cada quetzal de

venta que quedad después de cubrir los gastos administrativos, distribución y

venta.

4.2,6 Razones de endeudamiento

Permitén determinar la proporción en que los acreedores linancian los activos

de¡ ente económico.
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4.2.6.1 Razón de deuda:

Por medio de esta se conoce la proporción de los activos que están

comprometidos para cancelar la deuda.

R¿zón de Deuda

4.2.6.2 Razón de deuda a capital:

l\4ide elgrado de importancia del endeudamiento, en Ia estructura del capital

Deuda a capital

C¿pitaJsoci¿l

El resultado debe estar comprendido enire 0.5 a 0.99.

4.2.7 Razones de estabilidad

"lvlide la magnitud en que los acreedores están protegidos a través de los activos

que posee la empresa". (19:64)
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4.2.7.1 Razón de estabil¡dad:

Esta prueba rnuestra ¡a capac¡dad que tiene propíedad planta y equipo en cubrir

en determinado momento los pasivos corientes es decir los pasivos a largo

plazo.

Razón de EstabÍlidad Propiedad Planta y Equipo (neto)

Pasivo No Corriente

4.2.7.2 Razón de propiedad;

"Presenta los activos que fueron financiados con el capiial de los inversionistas"

t¿prt¿lCont¿ble

4-3 Anál¡sis Horizontal

Este méiodo se refere a la comparación de los estados f¡nancieros en varios

años, con el fin de mostrar el crecimiento o disminución que se ha dado en las

operaciones de la empresa.

Este análisis es muy rmportante para los usuarios, ya que permite

compaÍaciones de los estados financieros y se puede apreciar ias tendencias

que la empresa ha tenido en sus rubros de balance o estado de resultados a lo

largo del t¡empo, ya sea en intervalos de tiempo como mensuales, bimestral,

trimestral, semestral ó anual.

4.3.2 Método de estados comparat¡vos

Este método permite aplicar las razones financieras a estados financieros

comparativos, para obtenetlas variaciones de un período a otro.

Razón de Propi€dad



4.3.2.1 Método de tendenc¡as

También conocido como porciento de variaciones, cons¡ste en determinar la

inclinación absoluta y relativa de las cifras integrantes de los estados financieros.

Para apficar este método, los estados financieros deben tener las características

sigujentes:

a) Debe pertenecer a una misma empresa,

b) Deben coffesponder a un mismo período fiscal y estar elaborados con la

misma base de valuación.

c) Debe remontarse al pasado, para observar cronológicamente la

propensión de Ias cifras integrantes de los mismos al presente.

cifra

Relativo: Compar¿da * 100

Cifra Base

Tendencia Relativa: Cifra Comparada Relativa - Cifra Base Relativa

El resultado ind¡ca la buena o mala situación financiera de la empresa, asícomo

las posibles causas de la misma, para que este sea efectivo, el analista deberá

efectuar estudios posieiores para profundizar en dicho análisis.

4.3.3 Punto de equil¡brio

"Permite determinar ef número de unidades a vender para no obtener pérdida ni

ganancia, es decir, lo necesarjo para cubrir los gastos y costos indispensables y

poder así mantener en funcionamiento un negocio".



El punto de equilibrio puede ser exp¡esado en números de unidad y en

quetzales, haciendo uso de las siguientes fórmulas:

Punto de Equil¡brio: Gastos Fijos

Punto de Equ¡l¡brio Punto de Equilibrio

l O G¿stos V¿ri¿bles

en Unidádes Prec¡o de Ventas U¡itario

Es importante que para determinar el punto de equilibrio, es indispensable la

clas¡ficación de los gastos y dividirlos en fijos y variables considerando para e¡lo

la period¡cidad de los mismos.



CAPíTULO V

INFORMACIÓN POR SEGMENTOS DE OPERACIÓN, EN UNA EMPRESA

DEDICADA A LA IMPORTACIÓN Y VENTA DE ALIMENTOS PARA AVES, EN

BASE A LA NIIF 8

(Caso Práct¡co)

5-l Fnunciado

La empresa "Granos y Mas, S.A." se dedica a la importación y venta de granos,

utilizados para la elaboración de concentrados para aves, el principal proveedor

de esta empresa es "Exportadores Principales, Ltd." que es uno de los

principales de Estados Unidos, esta empresa decide comprarle a Esiados

Unidos por la tasa de arancel que se estab¡ec¡ó con el Tratado de Libre

Comercio favoreciéndose en gran manera.

Granos y Mas, s.a. fue constituida el 27 de julio del año 2,007, los principales

productos que maneja son: Maíz amar¡llo Hanna de soya, Grano seco de

destilería con solubles dorados, Harina de Gluten de maíz y eventualmente la

impofación de otros productos.

Las principales áreas geográficas a las cuales se destina la venta del producio

son: Occidente, oriente, norte, centro y sur.

El aná¡isis del presente caso práctico se ealizaz conforme los lineamientos

establecidos en la Norma lnternacional de lnformación Finahciera No. 08, y a la

vez se realizana para efectos prácticos sobre el balance general y estado de

resultados del periodo 2,0'10.

S.2Estados Financieros

A continuación se presentan los estados f¡nancieros de la empresa Granos y

Mas, s.a. conforme a lo establecido en la Norma lnternacional de Coniabilidad

No.0l "Presentación de Estados Financieros".
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Para un mejor orden y a la vez dejar todo referenciado se trabajaÉ mediante
papeles de trabajo

YDGB

A!l¡!9

Equipo de Compuio

l4obiliar¡o y Equ¡po

Suma totatdé Act¡vo

Patrimonio v Pas¡vo

Apodac¡ones por Capitalizar

R€sultado Acr¡mu ado

Gan¿nc¡a del P€rÍodo

P¡oveedores d€l Exterior

Proveedores Locales

GRANOS Y I!1AS, S.A.

Ba ance c€neral

Al 31 de Dicrenbre 2 010
(cifras exp.esadas en A )

3.056,679

22,957

2,031,600

1,448,153

238,869

3,497.157

3,718,622

4.2

4.3

_ji.qe

755,148

357,242

3.203,365

50.697

5,000

1,466,596

977.731

4,371,452

2,444,327

8.5

4.5

6 815 779

4.6
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P.T- B

E1¿bor¿do por: YDGB

GRANOS Y MAS, S.A.

Estado de Resultadog
Del ol al31 de Dic¡embre de|2,010

{C¡fras expresadas en Q.)

lngreos

Costo de Vent¿s

Otros Costos

Margen Bruto

G¿stos de Operación

Gastos de Administrac¡ón

Resutado del éjerc¡c¡o

18,213,404

13,OtO,981

416,088

Referencia

8.1
8.2
8.3

8.4
4.4
8.5

4,786,329

1.542,965

633,186

949,779

5.34nálisis de Estados F¡nanc¡eros por Medio de Razones Financ¡eras

Para efectos del esiudio por segmentos de la Empresa Granos y l\¡ás, S.A. se

considera necesario realizar un análisis global de sus estados financ¡eros, para

luego ser comparados por cada segmento de operación y por zona geográfica.

Razón de Solvencia:

3,203.365

= 3,71A,622 4
9¡7,731

El resultado anterior muestra que la empresa tiene una liquidez razonable ya

que cuenta con Q 4.00 para cubrir Q1.00 de las obligaciones. Es decir que sus

activos a corto plazo son suficientes para canceiar sus pas¡vos a corto plazo.
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Prueba del ác¡do

Al realizar la prueba del ác¡do, se observa que ia empresa tiene capacidad para

poder responder a las obligaciones a codo plazo s¡n considerar el monto que se

tiene en inventarjos, ya que por cada Q 1.00 adeudado se tienen Q 2.00 para

responder a los mismos.

Esta razón es muy impodante ya que como no se considera el inventario, Ia

empresa asume sus obligaciones y continúa con sus ventas, sin afectar a la

misma

Razón de Sol¡dez

Activos Corrientes lnventarios -
P"si\ros Corriente

3.718.622 - 1,448,153 = 2
977,731

= 6,815,778,65 = 3
2,444,326,85

= 13,470.947 =
1,444,153

Al hacerse las pruebas anteriores, se observó que con los activos a corto plazo

se puede asumir las obl¡gaciones a corto plazo sin ningún inconveniente.

En cuanto a los pasivos a iargo plazo es irnportante realizar la prueba de solidez,

la cual como su nombre lo indica permrte rnostrar la solidez razonable que la

empresa tiene, debido a que por cada Q1.00 en el pasivo se tienen Q 3.00, para

responder a estas obligaciones.

Rotación de lnventar¡os

Costo de ArtÍculos Vendidos

En base al fesultado anterior se observa que la empresa mantiene una rotación

de inventarios I veces al año, por lo que se puede demostrar que está haciendo
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un eficiente trabajo el depafamenio de ventas ya que el inventario se coloca al

menor tiempo en el mercado y a la vez el departamento de compras realiza los

contratos necesarios para que los buques Íngresen en el tiempo que

coresponde.

También se puede demostrar que el inventario permanece en un promedio de 40

días en los silos, s¡endo este razonable debido a que por el tipo de metcadería

que se maneja este puede durar hasta nueve meses en el silo, o dependiendo

del clima al que se está sujeto.

Periodo promed¡o de ventas =

Pendiente de Cobro

365

18,213,404 50,759
360

2,031.600 40
50,759

por dia = Total de ventas al año
365

Cuentas por Cobrar
Promedio de ventá oor dia

En base a lo anterior, se muestra un promedio de 40 días en que la empresa

está recuperando las cuentas por cobrar, este resultado muestra una deficiencia

deb¡do a que la política establecida por la adminisiración se tiene un máximo de

30 días para recuperar las cuentas por cobrar.

Por lo que se recom¡enda mejorar las políticas de cobro, esto implicaría asrgnar

gestores de cobro a cada uno de los clientes, establecer un procedim¡ento para

cobÍo jurídico, y a la vez ¡mplementar el cobro de intereses moratorios, con el fin

de evitar que aumente a 60 o más días.
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Razón de Deuda

Pasivos totales = 2,444,327 36%
Aci¡os totales 6,9'fi?,

De acuerdo al resultado anterior se observa que la empresa tiene comprometido

únicamenie un 36% del total de sus activos para cubrir sus pasivos totales.

Se hace la recomendación a la adm¡nistración, que se tiene ia opción de buscar

fuentes de fnanciamiento externa para evitar que el dinero generado por la

empresa se utilice para financiar la misma, y así poder utilizar el efectivo para

nuevas inversiones; es impodante que la administrac¡ón evalúe la reniabilidad

tasa de interese que la fuente de financiamiento externa le olrezca.

Rendimiento de Activos Tofales:

Utilidad neta = 3.203,365 = 47%
Activos totales 6.815,779

Con el resultado anterior se muestra que los activos generan un 47% de

benefic¡o económ¡co para la empresa lo cual se considera razonable.

Margen de Ut¡l¡dad Neta:

Utilidad neta = 3,203,365 18%
Ventas neta 14,273.404

En base al resultado anterjor se demuesira que la compañía genera un 18yo de

utilidad por quetzal de venta. Este resultado es razonable considerando que la

tasa de interés de depósitos de ahorro publicada por el Banco de Guatemala a

diciembre 2,010 asciende a 4.79o/o. (20)
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Rendim¡énto de Cap¡tal

Capital 1,168,087

Se considera un 27 4o/o de rendimiento de la invers¡ón de los accionistas lo cual

se encuentra razonable en relación al volumen de ventas generadas durante el

periodo

S.4ldentificación de Segmentos

Al momento de rcalizar el análisis por zona geográfica, se consideraron los

departamentos en los que se t¡ene cartera de clientes ub¡cándolos por regiones,

las cuales son: occidente, oriente, norte, sur y centro.

Los ingresos obtenidos durante el año fueron un total de Q 18, 273,404.00, los

cuales se obtuvieron de 4 productos, mostrándose en la siguiente tabla:

Descripc¡ón lnqresos

Utilidad Neta = 3,203,365 = 274%

Maiz Amarillo {YC2) 11,324,502 62%

Harina de Soya (SBM) 5,403,274 30%

Grano seco de Destileria con Solubles Dorados (DDGS) 7,728,823 6%

Harina de Gllrten de Maiz (cclvl) 416,855 2%

otal 78,273,44 r00%



Los ingresos obtenidos por zona geográfica se ¡lustran en la siguiente tabla;

Descripción Tótáldelrgresos

8,:108,s8s

3,841,028

3,089,483

1,2LA,616

1,023,682

A continuación se muestran los costos incunidos segmentados, dentro de los

costos de venta se regisiran: licencia f¡tosanitaria, honorarios aduaneros,

serv cio de carg¿ y esliva. timbres oel ingeniero agrónorno.

fotál 14,273,404

cifrás éxpré.ád¿s en Q.

licén.ia Fitosa¡ltar¿ 11122,793 J49,356 100¡303 69 616 2,O42,O73

l.lo¡ór¡rios Aduá¡erós 2,582,353 1,392,359 4a3,431 5,33J 4464,3a0

sÉruicio de .are¿ v sriv¿ 2,4a5,929 1.572959 28p64 15.193 4,297 35a
T mbr€sd€llng€n erofuronoma 7,J36.425 435,660 3a,095 7.003 2,2d,7a4

8.2

YDGB

Descripción
G¡utende

1t921,999 4.75Ot335 495,299 97!454 73,070.947,re
: = sumado ?= Rcsresa a cedua



En los otros costos se reg¡stra: almacenaje, servicio de flete (en el caso de

transportar el producto para ser fumigados), fumigación, y serv¡cio de ensacado.

Es importante mencionar que estos no se costean d¡rectamente al producto, ya

que las lacturas son entregadas a fln de mes y estas pueden variar, ya que

depende del inventario que se alrnacene, se fumigue y al volumen que sea

ensacado.

Cifrá5 expresadas en Q.

8,3

147,144

t4,416

14,444

14,454

114¡l:13

6,90b

16,308

1s,435

20,206

5,262

10,000

2,421

293,916

26.578

62.422

32,114

:18,313

12,034

37,497 088

q3:

t - sumado ?=Resresaacedula

A cont¡nuación se muesil"an los costos segmentados por zona geográfica:

14!¿ Hárina de q¡lo =- TotalDecripción

1s2¡955 30,347 4L6,

Oriente !e$@ 5!! Ig!3!
2,211,737

83,198
753,205

25,143 416,088

5,808,357 2,724.161
779,762 83,336

t,514,I¿1 13,070,987
45,241

Total 5,9a7,519 2"A07,5O4 2394,335 1,619,368 73,487,O74



95

Los gastos adminisiraiivos se establecieron el mismo porceniaje, debido a que

estos son fijos y se invierie en todos los productos la misma cantidad, los gastos

de ventas se segmentaron en base a los ingresos obienidos durante el periodo:

G$tosde Administrac¡ón y

cifr.r erpretád8én q,

BA

Gástos de Gástode
segñénto Admin¡stración venta Total

G.¿no seco de Dstiería con
solubles Dorados (DDGs)

Hárina deGluten dé Ma¡¿ (cGM)

Totálet

:r53,296

154,296

154,296

158,296

588,602 746,899

280,838 439,734

54,6J2 216,964

21,666 179,963

949,779 1,582,96s

?
:B

)- - slmado ?: Reqresa a .edura

A cont¡nuac¡ón se hace la distribución de los aciivos y los pasivos por segmento

de operación, es importante resaltar que la NIIF 8 no muestra direcir¡ces para la

distribución de los activos y pasivos, por lo que para los mismos se realizaron las

siguientes integraciones, en base a lo inveñido en cada producto.
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La forma en que se distribuyo el activo no corriente fue establecida por política

de la administrac¡ón, debido a que sus activos generan beneficios económrcos

de acuerdo a Ios ingresos reportados durante el periodo.

CifrÁs €¡presadas en Q.

al31d€ D¡.iembr€ d€l 2,010
Hárirá deDes(r¡o(ión : MaizAmarillo' Sava

903,823 1,894,303

Eqülpo de Computacló¡ 6,78a 14,227

Mobiliar¡o y Equipo 5,181 10,859

qelq Glut€n de
pestilado I!C!¿

taa,a24 69,729

1,418 524
1,042 400

M.g!!q

3,056,679

22,957

17,522

975,792 1,919,389 791,324 70,653 3,097,157

¡ : : I : A,E}

t = sumado ¿: Peqres¿ ¿.edua



La segmentación de clienies, se

base al producto despachado.

Granos y Más, s.a.

Mobiliario y equipo

Cifras éxpresadas en Q.

Al 31 de Di€iembre del 2,010

realizo en base a lo que los clientes adeudan en

93,679 00

85,34s 00

95,639.00

38,567.00

¡3,562.00

5,390.00

3,49000

2,045 00

97

95,673.00

45,679.00

49,576 00

45,632 00

25,673.00

2,354 00

12,50000

l0,000.oo

5,00000

2,45600

1,945.00

1,0s6.00

3,000.00

5,000.00

3,456.00

1,345 00

1,30000

1,23400

000

000

0.00

216,240 00

212,302.00

195,135.00

:190,71100

137,613.00

175,935.00

167,243.O0

154,364.00

143,305.00

93,610.00

47,292 AO

1,69s.00

YDGB

crelglelg de
Veit ll4er¡llq Hánnadésóva Destileria con solubler Harlna dé Gluten

¡rM ctlENrr llea fsEM Dorados fDDGs) &-l&i¿l!C¡¿] &!al

62,343.00 .s,111.OO

:a*w-¡

: = slmado 4r=Resreú¿cedua

El porcentaje de inventarios se distribuye en base a las toneladas métricas

existentes, como se obserya en la ceduia 4.3. La harina de soya es la que

mantiene un porcentaje alto, esto se debe al precio que tenía en el mercado al

momento de realizar la impoñación, incluyendo los cosios.



Granos y Más, s.á.

lnventarios
ál 31 de d¡c¡ernbre 2,0101

Cifrás expresadas en Q-

lñventário de Gaenos

Harina de Soya (SBM)

Maiz amarillo (Yc2)

Grano Se€o de Destileria {DDGS)

Harina de G¡ulén de Maiz (CGM)

YDGE

Toneladas

Metricas
209,O4

282,59

159,47

154,28

Monto en Q.

1a4,154

645,221

34,683

23,496

Porcentá¡e

54%

42%

2%

2%

Al igual que la distribución de mobiliario y equ¡po,

base a los ingresos obtenidos por cada segmento

1,¡M8,1s3

:A@

caja y bancos se distribuye en

de operación:

t = sumado d=R€q€e a.dda

Granos y Más, s-a.

Caja y Eancos

al 31 de d¡ciembre 2,0101

c¡fras expresadas en Q.

Descrioción

Maiz Am¿rillo (Yc2)

Harin¿ de Soya (SBM)

Gr¿no Seco de Destileria (DDGS)

Harina de Glutén de M¿iz (CGM)

YDGB

Caia v Bancos

148,033

10,637
14.756

5,449

Porcentaie
62%

30%

6%

2%

: = sum¿d. f, = ReqfPsa ¿.Pdu¿
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A continuación se detalla la

mostrando en primer lugar

del exteior:

integración de los pasivos corríentes y no corrientes,

ia cedula A 5 en donde se detallan los proveedores

YI}GBProveedores Del Exterior
Exportadores Principales, Ltd.

al31de diciembre 2,010

cifras expresadas en q.

Descrioción

Maiz Amarillo (Yc2)

Harina de soya (sBM)

crano seco de Destileria {DDGsl
Hárine de Gluten de M¿'7

1t],296
605,807

24,830

58,664

Porcenta¡e

53%

41%

4%

=.um¿do ¿= RFare,¿ ¿.€¡ua

1,466,596 rOO%::ffi::

muestran los proveedores locales segmentados.En la cedula A.6. Se

Proveedores Locales

al31de dic¡embre 2,010

cifras expresadas en Q.

Descripcion

46,615

r,655
2L,O44

100,575

t05,652

46,675

1,655

14,985

347,726

lu,742

46,675

:i,655

141985

53,1E9

T.tál

46,675 146,747

1j655 6,620

14,9a5 59,940

4O2,342

s3/066 322,167

275,602 116,505 11E401 977,731

¡ = *."0" ?=o*"* """o,,

:
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Y por último se muestra la uiilidad por segmento de operación:

Segmento

Utilidad de¡

Ejerc¡cio

Maiz Am¿rillo iYc2)
Harina de Soy¿ (SBM)

Gr¿no Seco de Destileri¿ con Solubles Dorados (DDGS)

Harin¿ de Gluten de Maiz (CGM)

2,454,149

660,799

211,232

109.192

Totales 3,203,365

5.5Cr¡ter¡os de Agregación

La Norma de lnternacionalde lnfom]ación Financiera pemite que los segmentos

de operación que contengan características económicas similares puedan

agruparse en uno solo.

En este caso la empresa cuenta con 4 segmentos que son: maíz amarillo, harina

de soya, grano destilado y gluten de maíz, os cuales se dejaron separados

debido a que no cumple:

. El tipo de categoría de clientes a quienes se destina el producto es

diferente, ya que depende de las necesidades que cada cliente tiene para

la aplicación de una dieta balanceada a las aves, por ejemplo en el caso

de maiz amarillo no necesariamente se distribuye para alimentación de

aves, sino que tamb¡én para la elaboración de frituras.
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5.6 Umbrales Cuant¡tat¡vos

La norma establece que para que se revele información por separado de cada

uno de los segmentos es necesario que cumpla con {os umbrales siguientes:

Umbrales de lngresos

Las ventas generadas durante el periodo fueron de: Q '18, 273.404, la norma

esiablece que los segmenios que deben revelar información separada deben de

ser iguaies o superiores al 0% de los jngresos, en este caso ei 10olo de los

¡ngresos es de Q 1,427,340.

Umbrales de lncresos
c¡fras expresadas en Q.

Maiz Amar¡l o (Yc2)

Harina d€ soya {sBM)

t = sum¿do Jr=Feqre.¿¿.du¿

P.T. s.l1/2
YDGB

INGRESOS

Descripción oA Caliiica

1a,213,4O3 * lO%= \a2734O

1r.324éO2 52% Sl

5,403t224 30% 5t

Total xa,273,404 B*
{rr

crano seco de Derileria con Solubles Dorados (DDGS) 1J128,823 6% NO

H¿rina de G uten de Maiz (cGM) 41O8ss 2% NO

rotat Ep]4! ]9y
I

General
sesmentos de operación 76,727Jis 92%

Reno de Segm€¡tos 1.545.678 ,,87o
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Conclus¡ones:

En base al umbral anterior se observa que el maíz amarillo y la harina de soya

cumplen con el 10% que estabJéce la norma por lo tanto si cafífican para
preseniar ¡nformación por separado, estos dos segmentos hacen un monto total

de Q 16,727 , 725 que representa el 92% de los ingresos

En el caso del grano destilado y el gluten de maíZ, no cumplen con el 1O% que

establece la norma, por lo tanto se cataloga como ,,resto de segmentos,' y se

presentara información unificada, ya que no es necesario presentar la

¡nformación por separado.

Umbra¡es de Util¡dad

Pa"a realizar esia prueba. la norma establece que la util¡dad debe ser jgual o

mayor al '10% del monto toial.

La empresa Granos y l\,4ás, S A. muestra una utilidad total de O 3, 203 365, ej

lOVo de la mísma es Q 320,336 para verificar que los segmentos cumplen con
este umbral se realiza la siguiente prueba:

Utilidad Q3,203,365 x 10% =

8.5 t/2
El¡borado por: YDGB

320.336,48

Utilidad d€l
Ejer.icio % c¿lilica

Vlaiz Amarillo (Yc2)

Harina de Soya {sBM)
Grano Seco de Destijeria con SolubJes Dor¿dos (DDGS)

Harin¿ de Gluten de Maiz (CGVt)

2,454,1A9

660,199
(21,338)

109/195

11%

21'A

-1%

3.,Á

s

SI

NO

NO
Totál€s 3,203,]63 700%

Segmentos de Operación 3,115)508
Resto de Segr¡entos 8¿8s7

Totát 3,203.365

t

970/o

3%

A f1.\
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Conclus¡ones:

En base a la cedula 8.5 se observa que los segmentos que pasan del umbral de

utilidad, y por ende califican son: el maíz amarillo y la harina de soya que

cumplen con el 10% que esiablece la norma haciendo un monto total de e
3, 115,508.00 y a la vez representando el 92%, mientras que el grano destjlado y

la harina de gluten de maíz se debe catalogar como resto de segmentos según

lo establece la norma, debido a que únicamente llegan a un 10% la suma de

ambos haciendo un total de Q 326,424 00.

Umbral de Act¡vos

Para que se revele información por separado de

que sLts activos sean iguales o superiores al 1oyo

todos los seqmentos.

La empresa cuenia con un activo totál de e 6,

Q 681,578.00

Gránosy M¿s, S.A.

Umbrales de Act¡vos

Cif.as expresadas en Q.

Total d€ activos Q 3,81s,779 * 10% = 381,578

M¿iz Amarillo (Yc2)

Ha¡in¿ de soya (sBM)

Grano Seco de Destileria con Solubles Dor¿dos {DDGS)
Harin¿ de Gluten de Maiz (cGMJ

Total

Segmentos de Op€ració¡
Resio de S€gmentos

Total

los segmentos, es necesario

de los activos combinados de

815,779.00, siendo su '10%

P.T. a.7 1/2
Elaborado por: YDGB

Segmeñto Total de Activos o/o caliÍicz

3,684.088

2¡692t725

303,651

135.315

54% S

4A% St

4% NA

2% NO

6,4L5,779

t
6,316,813

438,966
94.4

6%

I = mado 9=R€s€s a;.¿ua

6,815,779 A*:\

-*#
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Conclusiones:

En base a la aplicación de los umbrales que establece la norma, se concluye

que de los segmentos de los cuales se debe brindar información separada son:

maíz amatillo y harina de soya, ya que ambos cumplen con el 10% esiablecido

en la norma siento un monto total de Q 6,815,779.00 que representa el 94%.

En cuanto a los segmentos de grano destilado y harina de gluten de ma¡z se

debe de categorizar como resio de segmentos, ya que ambos no cumplen con el

'10% que establece la norma, hac¡endo únicamente un 8%.

s.7Anális¡s en base a Razones Financieras de los Segmentos de

operación

En base al siguiente cuadro, se estará analizando las razones financieras

apljcadas a los seqmentos de operación, con relación a los estados financieros

en conjunto presentados por la Empresa Granos y ¡,4ás, S.A.

c

YDGB

Rázóñ de E4Cb
8¡ré!

dq
Rota.¡óñ

C9 Pend¡ente

Maruen

&.
u!!l!C!d

Rendim¡ento
dé a.tivos

6 3.50 13.42 32.15 29% 22% 61%

11%

1 1 1.19 18.24 21.91 72% 6% 2A%
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Razón de Solvencia

Para sacar la razón de solvencia se aplica la siguiente fórmula:

Pasivos Coriente

Con esta razón financiera se demostró que la capacidad que t¡ene la empresa

para cubrir sus pasivos corrientes es de Q 4.00 por cada quetzal que tiene

comprometido con sus pasivos corrientes siendo este un resultado razonable y

satistactorio.

Pero es importante anafizar esia misma razón financiera por cada uno de ¡os

segmenios, por lo que se aplica la formula de solvencia a cada uno de los

segmentos:

Malz Amarillo L,164,100 = 6
275.602

Har¡na de Soya 1,776,934

469,223

Resto de Segmentos 716,989 =1
232¡906

En base a los resuitados anteriores, se observa que el segmento de mayor

rentabilidad, es decir que es capaz de cubrir sus pasivos corrientes y a la vez

mantener el 100% de ganancias es el maíz amarillo, el cual por cada Q '1.00

comprometido tiene Q6.00 y todavía generaría ganancia; este resultado es muy

satisfactorio al igual que el segmento de harina de soya, ya que este muestra

que su capacidad para pagar su pasivo corriente es de Q 4.00.



En cuanto al resto de segmentos, se observa que por cada quetzal

comprometido tienen Q1.00 para pagar es decir que sus activos corrientes y sus

pasivos conientes son iguales, por lo que se recomienda a la empresa evaluar el

monto que se paga por quintal almacenado, ya que el gasto de almacenaje es

muy elevado, conside¡ando que este segmento muestra un numero de rotación

satisfactorio al año, y a la vez su inventario es únicamente del 4o/o. A la vez

evaluar los precios establec¡dos para aumentar los ingresos y así mantener al

día los pagos de alrnacenaje.

Es importante resaltar que en esta razón financiera se están considerando los

inventarios, para lo cual es recomendable aplicar la prueba del acido ya que

permite evaluar si los segmentos puede cubrir sus obligaciones a corto plazo sin

tomar en cuenta los inventarios, ya que no solo son el bastión de la empresa,

sino que también no son valores realizabies.

Prueba delAcido

Activos Corrientes- lnventarios

La fórmula anterior

dicha prueba:

P¿sivos Con¡ente

se aplicara a cada uno de los segmentos para determinar

6,05 )211,764,700
275,602

58,119

=4

=L

Harina de Soyá = 1,776,914

Resto de Segmentos = 176.949

/44 t54 = 2

469,223

232,906

Los resultados anteriores comparados a los Q2.00 que genera la empresa por

cada quetzal comprometido en el resultado global de los esiados financieros, se

determina que los segmentos de mayor rentabilidad son el maíz amarillo, el cual
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genera Q 4.00 para cubrir cada quetzal comprometido en sus pasivos corrientes,

y la harina de soya con Q 2.00.

En esta fórmula no se incluye sus inveniar¡os ya que para varios empresarios

este no se debería de meter debido a que es el motor de la empresa y a la vez

no son valores realizables.

Al igual que la razón de solvencia el resto de segmentos no logra dar un

resuitado razonable, debido a que sus pasivos son iguales a sus activos y el

Q 1.00 que este segmento genera es para cubrir sus pasivos corientes.

Al igual que la prueba anterior, es imporiante que la administración evalúe el

gasto de almacenaje, ya que el inventario de este segmento es únicamente un

40/o

Razón de Solidez

Pasivos Totales

La empresa en su conjunto posee Q 3.00 de sus activos totales para cubrir sus

pasivos totales, es imporiante evaluar la capacidad que cada uno de los

segmentos t¡ene para cubrir sus pasivos totales, es decir tanto a corto plazo

como a largo plazo, por medio de sus activos totales, por lo que se aplica la

fórmula establecida en el capitulo cuatro a cada uno de los segmenios:

Maiz amar¡ o = _19qgL = 3.so
1,0s¿898

Hárine de Soyá = 2,692,725 = 2.50

1,07s,030

Resto de Segmentos = 438,965 = 1..39

316 400
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En base al resultado anterior, se demuestra que el segmento de mayor

capacidad es el maíz amarillo con Q 3.50 para cubrlr cada quetzal que t¡éne

comprometido, sigu¡éndolo el segmento de harina de soya con Q 2.50 y por

último el resto de segmentos (DDGS y CGNI) con 1.39.

En el caso del DDGS y de CGM, es importante que Ia administración evalúe si

la forma en que se distribuye el gasto de telefonía y servicio de internet sea el

adecuado, ya que se recomendaría que se d¡stribuyera de acuerdo a los

ingresos que estos generan.

A la vez se recornÍenda que se evalúe el gasto de almacenaje debido a que de

acuerdo al porceniaje de toneladas métricas existentes en inventario el monto

cobrado por el proveedor es muy elevado.

Rotación de lnventarios

costo de A¡ticulos Vendidos
lnventado

Para obtener una razón financiera se aplicara la fórmula anter¡or a cada uno de

los segmentos, esto con elfin de realizar un anális¡s específico.

Máiz Amáritto =_L9?lryL = 13.42

6051221

Harina de Soya = 4,150,335 = 5.48

/84,t54

Resto de Segmentos = 992¡653 = 18.24

58.179
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Con esta razón se determino que el departamento de ventas tiene una gran

eficiencia ya que logra colocar el producto al menor tiempo posible l\/ostrando

como resultado que el maíz amarillo rota su inventario 13 veces al año que, el

resto de segmentos (DDGS y CGN4) 18 veces al año.

En cuanto a la harina de soya su rotación es de 5 veces al año, lo cual se

considera razonable, debido a que este iipo de producto puede permanecer

nueve meses almacenados, y va a depender de su deter¡oro el clima, ¡o cual se

reviso físicamente y los silos se encuentran en el ambiente adecuado. Pero es

imporiante que la administración promueva políticas para que su rotación

aumente, debido al gasto que se inviede en el almacenaje de este producto

aumenta y por consecuencia disminuye la utilidad en dicho segmento.

Días Péndiente de Cot ro

Promedio de venta
pordía = Totalde venias al año

Promedio de venla por día

Se apl¡ca ia fórmula anterior a cada uno de los segmentos:

365

Cuentas por Cobrar

Maiz Amarillo
Promedio de ve¡ias por dia= 11,324,502 = 3L.026

365

7,011-446 =

37,026
32
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Harina de Sova

Promedio de ventas por dia=

Resto de seqmentos
Promedio de ventas por dia=

5.403,224 = 14.803

365

921,549

14.803

Ls4s,678 4 )35

61

71

365

98.60s

4,23s

En base al resultado obtenido en cada segmenlo, se observa la eficiencia del

departamento de cobros en los segmentos de maíz amarillo y resto de

segmentos (DDGS y CGIVI) con un promedio de 32 y 23 días respectivamente en

que se recuperan las cuentas por cobrar, siendo este un resultado satisfactorio,

considerando que la adminisiración tiene como política la recuperación de las

cuentas por cobtaÍ en un promedio de 30 días.

En cuanto al segmento de harina de soya se obtiene un promedio de 61 días por

lo que se recomienda a la administración implementar políticas de cobro

eficientes, ya que las cuentas por cobrar de este segmento ascienden a Q

921,549.00 y este es uno de los segmentos que muestra mayor rentabil¡dad, con

la implementación de nuevas políticas se está evitando que el efectivo se

recupere a mayor iiempo de dos meses.

Razón de Endeudamiento

Aclivos totales

Se procede a aplicar la fórmula anterior a cada uno de

determ'nar el porcentaje de endeudamiento de los activos:

los segmentos, para
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Malz Amar¡llo
R¿zon de endeud¿miento=

Harina de Sova

R¿zon de endeud¿miento=

LO52,A9A = 29a/o

3,684088

2,692,725

Resto de Seamentos

Razon de endeud¿miento=

438,965

En base a los resultados anteriores, se observa que los segmentos de maiz

amarillo y harina de soya no se encuentran tan endeudadas, pero a la vez se

permite observar que e¡ mayor numero de deudas las están trabajando con

d¡nero propio, por lo que se recom¡enda buscar fuenies de financiamiento

externo, siempre que las tasas de intereses sean rentables, y a la vez permitir

que el d¡nero de cada uno de los segmentos sea invertido en nuevos negocios.

Con respecto al resto de segmentos, se observa que su endeudamiento

asciende a un 79% por lo que se vuelve a recomendar a la adm¡n¡stración

analizar los gastos ingresados en este segmento, debido a que como se observo

en la razón de solidez este segmento tiene comprometido ef lotal de sus activos

para cubrir sus pasivos siendo su principal gasto el almacenaje, en el cual se

considera que el monto a cobrar por cada quintal almacenado es muy alto en

comparación con el maíz amarilJo y la harina de soya, siendo producios que

requieren el mismo tipo de cuidado.

1,O1S,O3O - 40%

316,400 = 72%

Margen de Utilidad Neta



A cada uno de los segmentos se le aplica dicha fórmula de la siguiente manera:

Ma¡z Amarillo
Razon d€ endeudamiento= 2,454,109 = 22%

1L3r4,sO'

Harina de Sova

Razon de endeudamiento= 66O.t99 = 1.2%

5,403,224

Resto de seqmentos
R¿zon d€ endeudamie¡to= a7,A57 = 6%

1,545,678

En base al resuliado anterior se demuestra que el segmento de maíz amarillo

Qenera un 22o/o, el de harina de soya un 12o/o f el resto de segmentos un 21o/o de

utilidad neta. Estos resultados se consideran razonables considerando el

parámetro de interés que se obseTva en el sistema financiero en el Eanco de

Guatemala a diciembre 2,010 que es de un 4.79oA.

Rendim¡ento de Activos Totalés

11)

Utilidad neta
Activos totales

Se aplica la fórmula anterior de la siguiente manera para el análisis de cada uno

de los seqmentos:

Malz Amar¡llo
R"7on dp pndeL¡d¿mrerLo 

^____!!2!lL= 67",

3,684,088

Harina de Sova
q"zor dp erdeuo¿mrerto ___9!!fL= )St

2.692.725
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Resto de Sesmentos

R¿7on de endeud¡mie¡to= A1,a5l = 20%

438.965

Con los resultados anteriores se consideE un porcentaje razonable, ya que en

cada uno de los segmentos se muestra que los activos generan un 67Vo en el

segmento de maíz amar¡llo, 25o/o en el segmento de harina de soya y un 20olo en

resto de segmentos, lo cual se considera un beneficio económico, permitiendo

que la actividad de cada uno de los segmentos sea rentable y a la vez se pueda

obtener una utilidad beneficiosa

5.SEstados Financieros por Segmentos de Operación,

A continuación se presentan los estados financieros segmentados,

corespondientes al periodo del 01 de enero al 31 de d¡ciembre del año 2,010,

en base a la Norma lnternacional de Contabilidad No.01, y de acuerdo a lo

establecido por la Norma lntemacional de lnformación Financiera No. 08
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En el balance segmentado de la empresa Granos y l\,'lás, S.A. se observa que

los rubros del activo no corriente se encuentran segmentados de acuedo a sus

ingresos, debido a que estos activos no se deprecian de acuerdo a la producción

s¡ no a las ventas generadas durante el periodo.

En cuanto al rubro de clientes se determino que el segmento de mayor

importancia es el maíz amarillo ya que posee un 50yo siendo este porcentaje

razonable debido a que se maneja un promedio de 32 días para recuperar el

efectivo; caso contrario con el segmento de harina de soya, deb¡do a que este

segmento posee el 45a/o del rubro de clientes y el efectivo tarda en Tecuperarse

en un aproximado de 61 días, por lo que es necesario que la adm¡n¡stración

considere las recomendaciones ya realizadas. En cuanto al resto de segmentos

posee un 5% del rubro de clienies y a la vez se tiene una eficiencia de parte del

departamento de ventas, debido a que la recuperación de este efectivo es en un

aproximado de 23 días

El mayor porcentaje que se t¡ene en ¡nventario corresponde a la Harina de soya

con un 5470 con una rotación de 5 veces al año, este número comparado con los

otros segmentos es muy bajo, ya que el maíz amarillo posee el 42% del

inventario y se mueve 13 veces al año y el resto de segmentos posee

únicarnente un 4% y se mueve 18 veces al año; pero por el tipo de inventario

que se tiene es razonable ya que puede estar hasta nueve meses almacenado

en los silos, a la vez es importante mover este tipo de inventarios cuando el

mercado favorece a la empresa.

En cuanto al rubro de Caja y Bancos, se deiermino que el segmento de mayor

rentabilidad es el de maíz amarillo, ya que tiene el 62% de los ingresos, y de

acuerdo a la cedula E se observa que es el segmentos que mayor ventas genera

en el periodo, s¡endo un porcentaje tamb¡én del 620/0, y a la vez teniendo una

utilidad del 77%.

La harina de soya es el segundo segmento reniable ya que es el responsable

del 30o/o de los ingresos generados en ef periodo al ¡gual que sus ventas. Caso
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contÉrio del porcentaje generado por el resto de segmentos que corresponde a

un 8yo, se recomienda verificar el mercado al cual se está d¡rigiendo este iipo de

producto, evaluar los precios y a la vez negociar con el proveedor debido a que

por ser los segmentos que menor producto tienen almacenados se determino

que se está manejando los mismos precios que el maíz amarillo

M¿izam rro PorcenbF Hafimdé Pofcentajé Rero de PÓrcéntaF

lYc2l%s¡t?{sBr,l)%s¿qñenlos

5SS 602 52% 240 33¡ 30% s¡ 333 3%

5.gldentificación de Segmentos Geográfi cos

La Empresa Granos y Más, s.a. tiene su cartera de clientes en 5 zonas

geográficas las cuales son: occidente, oriente, centro, norte y sur de los cuales

se rcalizan las siguienies pruebas para identificar que cumplan con los umbrales

que establece la norma y así presentar información separada o categorrzarse

como resto de segmentos, tal como lo menciona la NllF No 08

Umbrales de lngresos

Los ingresos toiales por zona geográfica ascienden a Q 18' 273' 404 00, del cual

el 10% asciende a Q 1 ,827 ,34A.00.
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A continuación se presenta la

10Yo de los ingrcsos, para

informarse.

cédula 8.1 212,

deierminar los

en donde se realiza la prueba del

segmentos de los cuales deben

Granos V Más, s.a.

lngresos

cifras expresadas en Q.

INGRESOS

B.r2/2

YDGB

ú.273.404 L427,34O

Descrip.ión Totáldé lncresos % aalifi.a

5ur

Tota'

G€nerál

segmentos de operación

Resto de 5égmentos

3,108,585 44% S

3.a41,O2a 2r% S\

3,039.la3 17% 51

2,27A,626 12% Sl

!,o23,6a2 6% NO

14,27tN4

:

71.249,727

1tO23,642 6%

forál 1l,.273.4ll4

-

"?
t = súmado ?= Reores¿ a cedul¿

Conclus¡ones:

En base a lo anterior se determino que existen cuatro segmentos que califican

en base a los umbrales que esiablece la norma para presentar información por

separado, s¡endo estos: oriente, occidente, centro y norte, los cuales

ascendiendo a un monto total deQ17,249,721.00 que corresponde a un 94%.

El6% restante corresponde al segmento Sur, que según se observa en la cédula

8.1 22 se calegatizara como resto de segmenios.
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Es importante mencionar si alguno de los segmentos no cumpliera con una de

las pruebas a realizarse, se considerara como resto de segmentos

Umbrales de Util¡dad

La utilidad que la Empresa obtuvo en el periodo fue de Q 3, 203,365 00, la

norma establece que lo segmentos de los cuales debe preseniarse informacrón

por separado debe ser igual o mayor al 10Vo, siendo este un monto de Q

320,336.00.

Granos y Más, s,á.

Umbrales de Utilidad
Cifras expresadas en Q.

1,572,977 49% Sl

747,245 72% Sr

507,932 16% Sl

349,727 rr% S

65,490 2% NO

8.52/2

a?

lltilidad Q3, 203, 365.00' 10% = 320 336

segmento Ejér.i.io % calif¡'á

Toiále< ?.203 361

Segmentos d€ operación 1,137,a74 9a%

Resto deseementos 65,49a 2aA

Total t20t,365

: = sum¿¿o Tl= nes¡esa a ce¿ul¿
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Conclusiones:

En base a los resultados obtenidos en la cedula B 5 212 califican cuatro

segmentos: oiente, occidente, centro y norte, que ascienden a un 98% del total

de la utilidad.

Según lo demostrado en dicha cédula el segmento del cual debe presentarse

información por separado de mayor rentabilidad es de oñente, que corresponde

a un 49Va, con un monto total de 1 , 572,977 .OO. El segmento sur no califica, por

lo tanto se debe categorizar como "resto de segmento", del cual la norma no

exige que se revele infonración.

Umbrales de Act¡vos

En la ceduia A 7 2/2 se observa que el iotal de activos asciende a un monto de

Q 6, 815, 779.00, del cual el '10% que establece la norma es de Q 681, 578 00

Grános y Más, s.a.

Umbrales de Activos
Cifras exprésádás én Q,

Segmento Totalde Ad¡vos 'A calfica

2,935,667 43% Sl

11540.441 ZSoA 5t

r.14t24r r7% St

972,541 13% 5

243,490 4% NO

Torál 6.a15.779

¡
Segme¡tos de Oper¿ción 6,571,4a9 96o/6

P- ro de (-B. -n,o 2418q0 .*4¿
lo.d 6,ab,t79 A€j

:

I = slmado fi - Beq es¿ ¿ cedur¿
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Conclus¡ones:

En base a los resultados de la cedula A.7 22, se determina que únicamente

califican cuatro segmentos que son: oriente, occidente, centro y norte, los cuales

corresponden a un 960/o, siendo el de mayor rentabilidad el segmenio de oriente

y el de menor rentabrridad el de norte.

El segmento "sui' corresponde al 4% restante calificándolo como "resto de

segmentos".

En la cedula F se realiza un extracto, en la cual se detallan los segmentos por

zona geográfica, los cuales calificaron en las pruebas anteriores, y a la vez se

presenta el segmento sur, que se categoriza como resto de segmentos.

Séamenlo lnsres. % Ulilidá¡l % Aclivó % Pasivo % Relérénciá

or¡énlé 3,108,585 44% 1,572p77 49% 2,935,667 43oA 924,344 3a% F.1

O.ci.le¡te 3,A4192A 21% 7A7-245 22% 1,5AA,441 23% 72a,¡0S 30% F 2

Cénlfo 3,039,4a3 17% 507.932 16% 1,143241 17% 3FÁ,2O4 160A F 3

Nofte 2.210,626 12'A 349,721 11% 912541 13% 244,83 lAaA F 4

Resro de segm€ñto5 1,a23.6a2 6ah 65,49a 2aA 243,aga 4% 156,437 60A F 5

Toral 1a,273,404 looyo 3,203¡65 100% 6915,779 1a0% 2,444,327 1o0%

8.2.p. B5m

Segmento de Oriente

Según se observo en las pruebas anteriores, este segmento corresponde al de

mayor rentabil¡dad, es por eso que es importante desglosar e informar los

departamentos que lo conforman, como se demuestra en la siguiente cedula:
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YDGB

2,834.005

2,021,746

2,027,146

1,216,284

550,542 35%

393,244 25%

393,244 25%

235,946 ]5%

1,O27,481

733,917

133,9r1

440,350

f25,O95 L]/a

132 21I 25%

232.217 25%

139,321 |s%

35% 1t%

15%

L5./a

8,108,545 2,935.667

IF?

t - sumado ?= Resresa a c€dula

:F? :É? tF ';t

Anteriormente se muestran que el depariamento que tiene mayor rentabiiidad en

este segmenio es el de Santa Rosa, que corresponde a un 35% de los ingresos

qenerados por esie segmento, siendo un monto total de ingresos de Q 2, 838,

005.00.

Ei departamento de menor rentabilidad en este segmento es el de Jutiapa, el

cual genera una rentabilidad del 15%. Es importante recomendar al

departamenlo de venlas una estrategia para poder abarcar el mercado masivo

que se genera en dicho departamento, debido a que en esie sector exisien

variedad de granjas a las cuales les puede interesar los productos, y a la vez la

empresa puede jncluir estrategias como por ejemplo proporcionar asisienc¡a

clínica a las aves.

Segmento de Occidente

1,,572"9-t-l

2,304617

1_536/411 2A2,A9A

94&265

632,116 291.364

6A%60¡/, 60% 60%

1,441,024 r00q/o 707,245 700% 724A09 100%7,54O,44L 10O%

'r 
*a*

: = srmado ?=Resresa¿ced!a

:¡? tr? "*&



En base a Ia cedula anterior, se determina que el total de ingresos de este

segmento es de Q 3,841,028.00, de los cuales el 600/0 es generado por el

departamento de san marcos debido a que en este departamento se encuentra

ubicado uno de los principales clientes del la compañía por lo que se genera una

utilidad de Q 424,347.00

El 40% restante lo genera el departamenio de Quetzaltenango que genera una

utilidad de Q 282,898.00.

Segmento Centro

En base a lo demostrado en la cedula F3 los departamentos que muestran

mayor rentabilidad en el segmento geográfico "centro" es el deparlamento de

Chimaltenango, con un ingreso iotal de Q 1, 235, 793.00, que corresponde al

4jyo. Y el departamento de Escuinila con un monto total de ¡ngresos de Q 1,

081, 3'19.00 que corresponde al 35%

El porcentaje restante lo integra el departamento de Guatemala y Sacatepéquez,

en el caso de Guatemala el mayor porcentaje de sus ingresos conesponde a Ias

ventas realizadas en La Terminal y a las empresas dedicadas a la fabricación de

frituras, por Io que se considera una iorialeza ya que se ha logrado abarcar tanto

el mercado de mayorista como el minorista.

F,3

Ut¡l¡dad

1,235,793

1,081,319

463.422

308,948

2A\\11

117,776

76,194

sq793

35%

10%

35./a

15%

10%

451,296 41J%

400,134 3s%

77rAA6 75%

714324 r0%

r35,77r 35%

s7¡931 15%

38,620 tA%

1,039,48t 100% 7,143,247 700%901,942 tOO%

t = sumado ?)= Resresa a cedula

>f



Segmento Norte

En este segmento se considera que

son: Ata Verapaz y g4a Venpaz

¡ngresos y ut¡¡¡dad para la compañía.

los departamentos con mayor rentabilidad

con un 45% y 40% respectivamente de

YOGA

884,250

331,5S4

139,88e

52.458

365.016

136,88175%

4aya

15%

4504 109895

15% 36,665

) = sum¿do cr = Heqfesa ¿ ced! ¿

Segmento Sur

Fi segmento sur, es considerado como "resto de segmentos" deb¡do a que no

cumple con los umbrales cuantitaiivos establecidos en la norma, y a la uez

muestra una rentabilidad muy baja correspondiente a un 20lo.

Este segmento se encuenira integrado por dos departamenios: Retalhuleu y

Suchitepéquez, según lo observado en la cedula F5 el de mayor rentabilidad es

el de Retalhuieu, que muestra un total de ingresos de Q 747, 288.OA,

correspondienie al 73%.

Se recomienda que en este segmento se establezcan estrategias de venta, que

permiia abarcar una cartera de cJientes, de acuerdo a estudios de mercado esta

zona geográfica cuenta con uno de los departamentos que muestra rentabilidad

para el sector avícola que podría convertirse en una forialeza
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Total de resto de segmentos

t = srmado ?=Reqresaacedula

5.10 Anális¡s Por Medio de Razones F¡nanc¡eros,

En Segmentos Geográficos.

Haciendo uso de razones financieras, se analzara cada uno de los segmentos

por zona geográfca, para determinar cuál es de mayor rentabilidad y a la vez

realizar recomendaciones a la administración para aquellos de rnenor

rentabil¡dad

5 2A 52

E% 4s%

3 34% t6%

6 3 36 27% 16%

0 27%



Razón de Solvenc¡a:

Mediante el uso de esta razón financiera se determina si cada uno de los

segmentos puede cubrir sus pasivos corrientes haciendo uso de sus acilvos

conientes, tomando en cuenta el inventario que cada uno posee.

Activos Cor entes
Pasivos Corriente

Para obtener los datos que se muestran en la Cedula G se hace uso de la

fórmula anterior:

125

R¿on desolvenc a = s37.862 =6 na¿on ¡e so vencia = _1lg!111,= s

91,113 ?0)06

Resto de Sesmentos

Razon de soivenc¡¡ = 70,386 = 1

68'441

Ra¿on desolvenria = 929,425 = 4 Ra¿on de Soiv€ncia- 619,605 = 3

244t433 22+818

Con lo anterior se determ¡na que cada segmentos que cumple con los umbrales

cuantitativos tiene la capacidad de cubrir cada queizal adeudado, tal es el caso

del segmento del norie que tiene Q 6.00 para cubrir cada quetzal, seguido por ei

segmento oriente, occidente, centro. Permit¡endo demostrar que la gerencia ha

realizado una excelente gestión ya que la empresa podrá hacer frente a sus

obligaciones.
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Con la formula anterior se obserya que el resto de segmentos posee sus activos

iguales a sus pasivos, por lo que es necesaio evaluar cada uno de sus pasivos,

a la vez evaluar cada una de las estrategias que se tiene en el departamento de

ventas, debido a que como se observo en la cedula F.5. Este segmenio está

compuesio por dos departamentos los cuales pueden convertirse en fortalezas,

es jmportante asesor a los clientes para que puedan combinar los granos.

Prueba del ácido

Lá prueba del ácido es la determinante ya que perm¡te a la empresa evalaar la

capacidad que se tiene para cubrir sus pasivos corrientes, mediante sus activos

coffien'tes ain hacer uso del inventario.

Activos Corrientes- lnventarios =
Pasivos Coniente

Evaluando a la empresa globalmente esta logra cubrir sus pasivos, pero al

realizarlo en forma separada por segmentos geográficos se determ¡no lo

siguiente al aplicar la fórmula:

9ic$c
1,561,344 - 249.631 =4

342,206

NeCc
537,862 - 289,631 =3

9t,n3

Centro
occidente

619,605 - 43+446 =t929,425 391,001 = 2
224,A7a

244,433

Resto de Seamentos

70,386 - 43,445

64.441
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Con los resultados anterjores, se evalúa que la empresa en los segmentos

geográficos de oriente, norte y occidente muestra una rentabilidad razonable,

debido a que puede salir de sus obligaciones a corto plazo con éxito, mientras

que el segmento del centro su rentab¡lidad es en menor porcentaje, ya que de

cada quetzal que este segmento adeuda tiene el efectjvo justo sin mostrar un

porceniaje de utilidad.

l\¡ientras que el resto de segmentos tiene dificultades para cubr¡r sus pasivos

cor¡entes, tal como se observa en la siguiente fórmula, por lo que normalmente

se recurre al préstamo entre segmentos, es necesario introducír estraiegias de

venta, mercadeo para que la empresa logre crecer en los depadamenios del sur,

especialmenie en Retalhuleu en el cual se tiene amplio campo no solo para

introducir el producto en el sector avícola si no que también para el sector

porcino con el grano destilado.

Razón de Sol¡dez

Pasivos Totales

Se aplica la fómula a cada uno de los segmentos:

R¿zd. de Solidez = 912,541 = 4
ecllrg

n¿z¿n de sotidez = _1¿414L = 3
386,2O4

occ¡dente
Razón de sotidez = _LEqliL = 2

724,410

244,433

oriente
R¿zdn de solidez = _Lg¿qgl = 3

924,444

Resto de seqmentos
R¿zón de Solidez = 243,890 = 2

156.431
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Por medio de la aplicación de la fórmula de esia razón financiera se obserya

que todos los segmentos log€n cubrir sus pasivos a corto y largo plazo,

incluyendo el resto de segmentos deb¡do a que se hace uso del activo no

coniente, es decir de todos los bienes tang¡bles de la empresa; sin embargo es

necesario que ¡a administración evalúe el grado de inversión que se debe

realizat pata elevar el volumen de ventas y lograr conquistar el mercado y a la

vez la rentabilidad que este segmento traería a la empresa.

En cuanio a los segmentos del oriente, occidente, norte y centro se determino

que se encuentran entre los dos a cuatro queizales para cubrjr cada quetzal

comprometido, lo cual es razonable considerando que estos aegmentos pueden

cubrjflos sin hacer uso de sus inventarios y actjvos no conientes.

Rotac¡ón de lnventar¡os

Costo de Artículos Vendidos
lnventario

Como se menciono la empresa Granos y l\/ás, S.A. tiene un promedio de

renovar existencias de 9 veces al año, al evaluar los segmentos de operación se

obtuvieron resultados satisfactorios:

orient€
51808,357 = 20

289,63r

Occidehte

2,124,161 = 7
391,001

N9r!9
1,514,I2I = 5

289,631

eellrg
2,211,131 =

434,446

Resto de Seamentos
153 2O5 = 1,1

43 445



En base a los resuftados anteriores, se deiermina que los segmentos por área

geográfica se obtuvieron resultados razonables. en el orienie se renuevan 20

veces al año el inventario, occidente 7 veces al año, centro 5 veces lo cual es un

número razonable debido a que el consumo en este segmento es para

minoristas y mayorista, en el norte 5 veces al año y el resto de segmenios 17

veces, siendo un numero satisfactorio debido a que solo se manejan dos

departamentos.

Pero a la vez se recomienda ampliar la cartera de clientes especialmente en los

segmentos que se integran por departamentos en donde el mercado es amplio

debido al desarrollo avícola delmismo.

Pendiente de Cobro

Promedio de venta
Pordía

179

= Toialde ventas al año

365

cuentas por cobrar
Promedio de venta po¡ dfa

Considerando queel máximo de dÍas crédiios establec¡dos porla administración

es de 30 días, se concluye que los segmentos del oriente y occidente deben

implementar políticas de cobro eficientes, y a la vez establecer para cada cliente

un gestor de cobro para que la recuperación del efectivo sea eficiente, ya que se

t¡ene un promedio de 52 días para el segmento de oriente y 46 días para el

segmento de occidente, lo cual puede aumentaÍ a 60 días y eso provocaría

atrasos en los pagos a proveedores ya que los créditos de proveedores del

exterior y locales no es mayor que 30 días

El segmento Norte presenta un promedio de 36 días, lo cual se cons¡dera

razonable en reiación a la politica establecida por la administración, pero es
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necesario que el departamento de cobros tenga más eficiencia en su trabajo,

para que los dias no aumenten a 40 días o a 60.

En el caso del segmento centro se está realizando un excelente trabajo por el

depariamento de cobros, debido que el efeci¡vo se está recuperando en '17 días,

a parte que el 45olo de los clientes son al coniado, debido a que el mercado se

está dirigiendo al sector minorista.

En el caso del resto de segmentos (sur) el efectivo se recupera en 4 dÍas, Io cual

es una ventaja debido a que se tienen muy pocas ventas y los proveedores

locales son altos, lo cuai permite a este segmento salir con sus obligaciones.

Razón de Deuda

Activos totales

Se aplica la fórmula a cada uno de los segmenios:

Or¡enté Occidente

R¿zd¡ de Deuda = 92a,844 = 32% R¿zón de Deud¿ = 12a,41o = 46%

2,935,66 t tsao,441

naz¿n de Deuda = _494L = 34%

1,143,247

Norte

Razdn de Deuda = ___4!L= 27x
912,547

En base a los resultados anteriores se obtuvo que el segmento de oriente,

occidente, centro y norte tenga un 32%, 46%,34% y 2770 respectivamente de

endeudamiento. Estos porcentajes se consideran razonables, pero al igual que



en segmentos de operación se hace la recomendación a la administración, que

se tiene la opción de buscar fuentes de financiamiento externa y así poder

realizar inverciones que favorezcan.

Resto de Segmentos

Razdn de Deuda = 156,437 = 64%

1l:,8n

Con respecio al resto de segmentos como se observa en eJ resultado anierior,

se tiene un 64% comprometido, por lo que se considera necesario utilizar capital

externo para realizar inversiones en este sector, siempre y cuando estas

inversiones fortalezcan la ampliación del mercado.

Rendimiento de Activos Totales:

131

l-ltilidád netá

Activos totales

Se aplica la fórmula a cada uno de los segmentos geográficos.

oriente

_]E22lL= sa%

2,935,667

101.245 = 45%

501,93) = 44oA

1.580,441

Ie4e
___lgzL= 3sx

912,547
11143,241,

Resto de sesmentos
65,490 - 21%

243,490
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Los porcentajes obienidos mediante esta razón

que el rendimlenio que los activos realizan en

permite obtener resultados benef ciosos

Margen de Util¡dad Neta:

Utilidad neta

Ventas neta

Se aplica la fónnula a los segmentos geográficos,

utilidad por cada uno:

Oriente

para determinar el marqen de

financiera son

cada uno de

fazonables, ya

los segmentos

1,572,977 = 1g/o

&108,585

Occidente

101,245 = Ia%

Centro

501,932 = 16%

3.089,483

Resto de Sesmentos

65,490 = 6%

1,O2Zt6A2

I r841,0 28

---3!2f4_= 16%

2,210,626

Los resultados obtenidos en los segmentos son razonables, considerando el

parámetro de interés que se observa en el sistema financiero al 31 de diciembre

del 2,010 ya mencionado.
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5.11 Estados Financieros Segmentados porZona Geográf¡ca

A continuación se presenta el balance general y el estado de resultados

segmentados por zona geográfica, en base a lo esiablecido por la Notma

Jntemac¡onal de Contabilidad No.0'1 "Presentac¡ón de Estados Financieros".

Como se podrá observar en el siguienie balance general, el act¡vo no coniente

fue segmentado de acuerdo a sus ingresos, tal como se hizo en el segmento de

operación, esto se realizo de esta forma debido a que el activo no coriente no

participa directamente en la producción, por lo que no se podía realizar en base

a la depreciación de los mismos.

En cuanto a los inventarios, se observa en el siguiente estado flnanc¡ero

segmentado, que el que mayor posee es en el segmento del centro ascendiendo

a un porcentaje del 30%, compuesto por soya con un monto de Q 235,426.00,

maíz amarillo Q 181,566.00, grano destilado Q 10,405.00 y gluten de maíz Q

7,049.00. Es imponante mencionar que este segmento tiene un aproximado de

72 veces af año que se repone el inventario. En cuanto el segmento del

occidente posee un 27o/o de inventario y a la vez siendo el segundo que mayor

rotación de inventario tiene al año, el oriente un 2oo/o al igual que el norte y el

sur con un 3o/o. A la vez es importante que se considere que en todos los

segmentos el producto que mayor se mueve es la harina de soya, debido a su

contenido proteínico para la dieta alimenticia de las aves, seguido por el maíz

amarilio

En cuanto al rubro de cl¡entes el rnayor porcentaje coresponde al segmento de

oriente, es imporiante que la empresa considere que este segmento tarda en

recuperar dicho efectivo en un promedio de 52 días, por lo que se hace énfasis

en las recomendaciones ya realizadas, ya que es uno de los segmentos que

mayor ventas posee y las mismas son al crédito.

A la vez es importante que la empresa considere que el mayor porcentaie tanto

en proveedores del exterior y proveedores locales corresponde a este m¡smo
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segmento, siendo un porcentaje de 4Oo/. y 35o/o respectivamente, por lo que es

necesario recuperar al menor tiempo el efectivo para cubr¡r las deudas

adquiridas a corto y largo plazo.

Es importante mencionar que el segmento que tjene mayor rentabilidad en el

mercado que maneja y a la vez el mayor porcentaje de utilidad es el oriente, con

un 4970 que corresponde a un monto de Q 1, 572,977.00. Por otro lado se

considera que aunque el segmento dei sur no muestre una rentabilidad

satisfactoria, se considera que puede llegar a ser una fortaleza ya que se puede

conquistar en este segmento el mercado porcino y ganadero con el uso del

qrano destilado en la alimentación de dichos animales y elgluten de maiz.
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5.'12 Análisis Con La Apticación del punto de Equ¡l¡brio

l\¡ediante esie método se permite la determinación de unidades que deberán ser
vendidas para no obtener pérdidas ni ganancias, y así lograr mantener un

funcionamiento equilibrado de la empresa.

A continuación se hace un análisis global de fa empresa Granos y más, s.a. con
la información que se ha proporcionado:

Punto de Equitibrjo: Gastos Fios 633,1a6

1(-
r(-) Gasiosva.¿btes =) 94sJ7g = 667pol

Punt¡c de Equitibrio punro d. I q- b..o 66. -9!L 4,0.6 qq
en Un¡dades Precio de Ventas Unriario T66

Con los resultados antenores, se dernuestta que todo avanza sobre ruedas, es
decir que dichos resultados son satisfactorjos. ya que las ventas han logrado
superar el punto de equilibrio global. y a la vez según los resuitados obten¡dos
medjante el uso de razones financ'eras se ha demostrado que la empresa ha
logrado mantener un margen de utjlidad neta razonable.

En la cedula J1 se muestra el punto de equjlibrio segmentado en base a linea de
producto, con estos resultados se puede demostrar que cada segmento
demuestra resultados satisfactoños, debido a que comparado con los ingresos
estos han logrado superar el punto de equiiibrjo.



138

En el caso del maíz amarillo que ha sido uno

rentabilidad, las ventas han superado el P.E. en Q

de los segmentos

1 1 , 324 ,502 .OO .

con mayor

P,T, J1
Elaborado

YDGB

PUNTO DE PE. EN
to EOUILIBRIO UNIDADES

T 069

1.039

1918

[,4¿iz Anr¿rillo (YC2) 166,975

Harna de Soya (SBM) 166.975

RestodeSesmenios 333,950

La s¡gu¡ente cedula muestra los resultados mediante el uso de la formula de

punto de equiribrio. oe los segmentos geográficos:

J2

YDGB

PUNTO DE PE. EN
mento EOUILIBRIO UNIDADES

Oriente

Occ¡dente

Centro

Norte
Resto de
Segmentos

133,580

133,580

133,580

133,580

133,580

803

803

803

803

En la cedula anterior se demuestra que de igual forma las ventas Jograron

superar en un monto satisfactorio al punto de equilibrio por zona geográfica.



5.1 lnforme dé Auditoría

Guatemala, 20 de abtil de2,O11

Consejo de Administración

Granos y Más, S.A.

Señores miembros del consejo:

Hemos efectuado la aud¡taría, evaluando aspectos financieros de control

interno, cumplimiento, operacionales y de gestión en los segmentos de

operación de los cuales obtienen sus ingresos ordinarios.

Nueslro examen se basó en la revisión de las operaciones y registros

financieros de cumplimiento y de gestión, durante el período comprendido del

01 de Enero al 31 de Diciembre de 20'10 no teniéndose ninguna limitación en

cuanto a la realización deltrabajo de auditoría interna.

El fabajo de auditoría fue efectuado de conformidad con estándares de

normas internacionales para el ejercicio profesional de la auditoría interna, y

relacionados a la evaluac¡ón de control interno y verificación del cumplimiento

de leyes y regulaciones aplicables a una empresa dedicada a la importación y

venta de alimentos para aves, asimismo se hizo uso de razones financieras

para evaluar el impacto de cada una de las cuentas de sus estados

financieros.

El informe contiene los hallazgos determinados, los cuales fueron discutidos

con las personas responsables. Todos los comentarios y recomendac¡ones

que se han determinado, se encuentran en detalle en el correspond¡ente

PT. MU
Elaborado YDGB

15/O3/2011

informe de auditóría

Auditoria
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INFORME DE AUDITORIA INTERNA

Consejo de Administración

Granos y ¡,4ás, S.A.

Respetados m¡embros del Consejo

A. ANTECEDENTES

UNIDAD REVISADA

El trabajo fue realizado a cada uno de los segmentos de operación de los

cua{es la empresa obtjene sus ingresos ordinarios, d¡chos segmentos se

encuentran subordinados por un responsable, quien es la máxima

autoridad en la toma de decisiones.

La empresa cuenta con los siguientes segmentos de los cuales obtiene

sus ingresos:

Segmento de Operación

'1. l\¡aíz Amar¡llo

2. Harina de Soya

3. El resto de segmentos, conformado por el grano desiilado y el gluten

de maíz

P.T. M1/A
El¿bor¿do. YDGB

1s/o3/201I
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Segmento Geográfico

1. Occidente

2. Or¡ente

3 Centro

4. Norte

5. Resto de segmentos que lo conforma el sur.

El trabajo comprendió la revis¡ón de cada una de ias

cada segmento.

actividades que realiza

II. ORIGEN DEL TRABAJA

Eltrabajo se realizó de acuerdo a la planificación de Auditoría lnterna

B. PROPÓSITO

La auditoria fue realizada con la finalidad de evaluar la rentabilidad que tiene

cada segmento ya sea de operación o geográfico en base a lo estáblecido

por la Norma lntemacional de lnformación Financiera No. 08 y haciendo uso

de razones financieras, para determinar en qué segmenio se está

incurriendo en mayores costos y gastos y medir la utilidad que está

generando.

I. OBJETIVOS

1. Verificar el cumplimiento de lo establecido por la NllF B, con el fn de

determinar que los segmentos de los cuales se presenta información

separada estén cump¡iendo con los umbrales que establece la norma.

M2/8
YDGB

7s/o3l201L
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M 3/8

El¿bor¿do. YDGE

15 /O3/2011-

2. Evaluar por medio de razones financjeras c€da segmento de los cuales la

empresa obtiene sus ingresos para determinar que las gestiones de la

administración sean favorables, es decir que estos puedan cumplir con

sus responsabilidades ya sea a corto o latgo plazo.

3. Evaluar aquellos segmenios que presenten menor reniabii¡dad para

determ¡nar ios factores que puedan ayudar para mejorarlo.

II, RAZONES PARA LA REALIZACION DEL TRABAJO

El trabajo se realizo para determinar los costos y gastos que se están

¡ncun¡endo en cada segmenta, realizat un análisis de los mismos,

considerando el margen de utitidad que se maneja en cada uno, para poder

emitir recomendaciones al responsable de cada segmenio.

C. ALCANCE

El examen comprendió el análisis de los estados financieros de la empresa,

del 0l de enero af 31 de diciemore oej año 2,010.
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P.T. M 4/8
Elaborado. YDGB

Ls/03/2071

HALLAZGOS DE AUDITORIA Y RECOMENDACIONES

Hallazgo No. 1

Al aplicar lo establecido por la NIIF 8 para determinar los segmentos de los

cuales se debe presentar información separada, se detecto que el Grano seco

de destileria con solubles dorados y la Harina de gluten de maíz no cumplieron

con los umbrales cuantitativos, por lo que se registraron como "resto de

segmentos".

En cuanto a los segmentos geográficos el "suf'no cumplió con lo establecido

por la norma, por lo que la información de éste se revela como resto de

segmentos, representando un 2% de la utilidad de la empresa.

Criterio

Se cree que existen mercados potenciales en los cuales la empresa puede

crecer, debido a que en la actualidad el sector avícola ha ido en constanie

desarrollo, por lo que se debe considera la lnversión e impulsar un mercado

masivo en los segmentos que presentan menor rentabilidad.

Causa

Se cons'dera que por parte de la administración los segmentos que se

encuentran catalogados como "resto de segmentos" no se han realizado

estudios de mercado para aprovechar las condiciones de cada uno.
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P.T. M 5/8
YDGB

Fech¿: Ls/03/20L1

Efecto

En el caso del resto de segmentos geográfico se tienen dos deparlamentos de

los cuales no se ha aprovechado el mercado que se tiene. Respecto al resto de

segmentos de productos no se ha capac¡tado a los vendedores de una forma

adecuada para empezar a vender la idea y los nutrientes que tiene el grano

destilado y el gluten de maíz, subproductos que empiezan a sustituir el rnaíz

amarillo en la alimentación avícola.

Recomendación

lmpulsar un desarrollo en el segmento de Grano seco de destilería con solubles

dorados, para mantener la empresa a la vanguardia, debido a que el

comportam¡ento del mercado regional y mundial ha ayudado a reemplazar

parcialmente el maiz y la harjna de soya en las dietas avÍcolas, reduciendo el

costo de las mismas, sin peiudicar la productividad animal.

A la vez en el resto de segmentos del área geográfica, cuenta con dos

departamentos a los cuales se pueden aprovechar debido a que la empresa

puede empezar a considerar abarcar otro mercado como lo es el porcrno debido

a la experiencia que tiene respecto al uso del grano destilado en la alimentación

animal, para ello debe capacitar a los vendedores para que puedan asesorar a

los clientes
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M 6/8

El¿borado. YDGB

Fech¿: Ls/03/2071

Hallazgo No.02

Se deiermino que la empresa globalmenie iiene comprometido un 36% de sus

aciivos, al momento de realizar el análisis por segmento de operación se

observa que tanto resto de segmentos geográficos como por producto tienen en

un porcentaje de 64o/0 y 72a/o rcspeclivamente comprometido.

Criterio

La empresa tiene una alta utilidad lo cual puede aprovecharse para invertirse en

acciones que generen ganancias para los socios.

Causa

Al momento de analizar los porcentales de actrvos comprometidos del resto de

segmentos se podría considerar que la empresa esiá siendo manejada por

financiamiento externo, pero al anal¡zaf la razón de solvencia, se observa que

este porcentaje no es razonable debido a que la empresa tiene la mayoría de

sus activos comprometidos y por cada quetzal que adeuda a corto plazo se tiene

exactamente el quetzal por lo que no está presentando una utiiidad para la

empresa, aunque sus inventarios mantengan una alta rotación.

Efécto

Al maniener la empresa con su mismo capital puede no generarse mayores

ut¡lidades para los inversionistas ya que la misma ganancia que se genera sirve

para invertir nuevamente en la empresa.

Recomendaciones

Considerar para cada uno de los segmentos de los que se presenta información

separada una fuente de fnanciamienio extema y así poder invertir en otros
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P.T, M7 lg
YDGB

Fecha: 15/03/201L

negocios que fortalezcan y a la vez estén relacionados con el negocio principal,

que coresponde a la ¡mportación y venta de alimentos para aves, por ejemplo

podría invertirse en acciones de los principales buques que comercian los

productos principales, o invertir en empresas ded¡cadas al transporte de granos.

Y para el resto de segmentos se recomienda analizar el pago de almacenaje, ya

que se considera que esta muy elevado ocasionando que al momento de aplicar

la razón de endeudamiento este presente un porcentaje muy alto de los activos

que se encuentran comprometidos, considerando que el almacenaje se cobra

por el producto que se encuentra en poder de ia empresa, lo cual no coincide

debido a que al momento de aplicar la ezón de rotación de inventarios el resto

de segmentos por produclo iiene un promedio de 18 veces al año y el de área

oeográfica un promedio de 17 veces al año siendo este un valor razonable.

Hallazgo No.03

Al analizar ¡a empresa en su conjunto y aplicar la razón de pendiente de cobro

se tuvo como resultado que la empresa recupera el efeciivo en un promedio de

40 días, al analizar la empresa por segmentos de operación se demostró que el

producto en que mayor días se tarda para recuperar el efectivo es la harina de

soya con un promedio de 61 días, y por área geográfica los segmentos de

oriente y occldente son los que presentan un alto número de días para recuperar

la cuenta por cobrar.

Cr¡terio

La empresa tiene mmo política un máximo de 30 días crédito para cada venta

que realiza, a la vez es el mismo vendedor quien realiza la gestión de cobro a

los clientes
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M 8/8

El¿bor¿do. YDGB

rs/a3/201L
Causa

Al no tener un depariamento especifico para los cobros y aprobación de crédiios,

la empresa tarda en recuperar el efectivo.

Recomendac¡ón

Se recomienda a la gerencia establecer un departamento específico para el

cobro a los clientes ya sea por área geográfica o por línea de producto, ya que

actualmente se tarda en rccuperar el efectivo, considerando que el segundo

producto que genera un 30% de sus ingresos es la harina de soya y se tarda en

recuperar eJ efectivo en un promedio de 6l días, lo cual viene a afectar Jos flujos

de efectivo considerando que la compra de producto se hace con una previa

planificación y a la vez que los proveedores del exterior dan únicamente un

máximo de 30 días para el pago de cada ¡mportac¡ón.

A la vez los segmentos geográficos que tardan más de 30 días en recuperar el

efectivo son el orienie y occidente, ambos generan el 65% de ingresos de la

empresa, por lo que a la vez de establecer un departamento de cobros tamb¡én

se le recomienda a la administración evaluar los dias crédrto que se pueda

otorgar a cada cliente, debido al mercado que se dirige el producto,

considerando que cuando las pollas están en proceso de engorde estas no

producen ingreso a los clientes por io que aquellos no podrán cumplir con el

plazo de 30 días que esiablece la empresa
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CONCLUSIONES

I a necesidad de realizat un análisis de la información contable en base a

la Norma de lnternacional de lnformación Financiera No 08, en una

empresa dedicada a la importación y venta de alimentos para animales es

importante debido a que este t¡po de empresas maneja varios tipos de

granos, y a la vez el producto es disiribuido en varias áreas geográfcas

por lo que permitirá deierminar el grado de porcentaje de contribuc¡ón de

cada producto y cada región en la información global de la empresa.

2. Con base a esta investigación determinaron las leyes con las cuales

deben cumplir este tipo de empresas para funcionar de la manera

correcta dentro del territorio nacional.

Por medio de Ia aplicación de la Norma lnternacional de lnfonnación

Financiera No. 08, establece lós lineamientos entre los cuales se

encuentran los umbrales cuantitativos que permii¡rán determinar los

segmentos de los cuales la norma exige que se presente información

separada, en el caso que alguno no cumpl'era con alguno de estos

umbrales, la norma establece que se incluya como resto de segmentos.

Por medio de la aplicación de razones financieras y el análisis vertical

realizado en eltrabajo de investigación se logro determinar los segmentos

que tienen mayor rentabilidad para las empresas y a la vez permite

identificar las fortalezas y debilidades a nivel global y por segmento.

Se deierminó que la empresa dedicada a la imporiac¡ón y venta de

alimentos para aves, obtiene menores ingresos en el área del sur, asi

como iambién los productos que menores ventas presentan es el grano

destilado y el gluten de maíz. Por lo que por medio de la aplicación de la

Norma lnternacional de lnformación Financ¡era No. 08 y haciendo uso de

razones financiera se confirma la hipótesis planteada en el plan de

4.

5.
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RECOMENDACIONES

Que las empresas que presenten información por segmentos de

operación, observen y apl¡quen los linearnientos establecidos en la Norma

lntemacional de lnformación Financiera No. 08, y a la vez en los estados

financieros los lineamientos que establece la Norma lntemacional de

Contabilidad No. 01 "Presentación de Esiados Financieros"

Que las ernpresas dedicadas a la importación y venta de alimentos para

animales, apliquen las leyes establecidas en el capítulo ll, en el caso de

maíz amar¡llo la empresa debe generar e¡ contingente para la imponación

del mismo, asícomo cumplir con lo establecjdo por el l\,4AGA.

Que las empresas que realicen información por segmentos de operación

apliquen los requerimientos de la norma, realizando las pruebas de

umbrales cuantitativos, para identificar los segmentos de los cuales deben

presentar ¡nformación separada

Que la empresa haga uso de las razones lnancieras y de un análisis

veriical de porcientos jntegrales, para un mejor análisis y asi deierminar la

rentabilidad de cada uno de los segmentos y poder aplicar las medidas

necesarias para el buen funcionamiento de cada uno.

Que la gerencia de la empresa de apoyo al área de venias para

capaciiarlos y así puedan asesorar a los cliente para el uso deJ Grano

destilado en la alimentación de las aves, debido a que ei comportamiento

del mercado reg¡onal y mundial ha ayudado a reemplazar parcialmenie el

maíz y la harina de soya en las dietas avícolas, reduciendo elcosto de las

mismas, sin perjudicar la productividad animal.
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